
 1

MONTÁNNÍ, 
KULTURNÍ A 
HISTORICKÁ 
VÝROČÍ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jaroslav Korbel Podbrdský 
2007-2008 
 

VÝROČÍ ROKU 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

LEDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Kodat, Stanislav 
* 23.03.1912 
+ 01.01.2003 
Č. odborný učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Nepomuku (1932) 
(PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Rožmitále pod 
Třemšínem (hrob 6) (PB). 
 

10. výročí 
Krafka, Jan 
* 12.12.1937 Plzeň (PM) 
+ 04.01.1998 Praha (A) 
Č. herec, režisér. 
Angažmá: Beskydské divadlo Nový Jičín (1960-1963) 
(NJ), Západočeské divadlo Klatovy (1962-1963) (KT), 
Východočeské divadlo Pardubice (1963-1965) (PA), 
Městské oblastní divadlo Mladá Boleslav (1965) (MB), 
Slovácké divadlo Uherské Hradiště (1966) (UH), DSP 
Cheb (1966-1970) (CH), Divadlo Příbram (01.08.1970-
31.07.1972) (PB), Činoherní studio Ústí nad Labem 
(1972-1973) (UL), Divadlo „J. Průchy“ Kladno - 
Mladá Boleslav (1987-1990) (KL, MB), Středočeské 
divadlo Kladno - Mladá Boleslav (1990-1994) (KL, 
MB), Středočeské divadlo Kladno (1994-1995) (KL). 
Vzdělání: DAMU Praha (2 semestry 1961) (A).  
(opr) 
Jirsák, Vítězslav 
* 17.05.1940 Praha (A) 
+ 18.01.1998 Hořice v Podkrkonoší (JC) 
Č. divadelní herec, režisér. 
Angažmá: Divadlo „Jaroslava Průchy“ Kladno - Mladá 
Boleslav (1966-1983, 1988-1998) (KL, MB), Krajské 
divadlo Příbram (1983, resp. 1984-1986) (PB). 
Vzdělání: DAMU (abs. 1966). 
(opr) 
 

50. výročí 
Mikesková - Hejduková, Ivana 
* 07.01.1958 Příbram (PB) 
Č. výtvarnice, návrhářka plakátů, grafička. 
Vzdělání: Střední uměleckoprůmyslová škola v Praze 
(1975-1978), AVU Praha (1981-1987) (A). 
Poznámka: Žila v Bukové u Příbrami (PB). 
(opr) 
Švamberk (Švamberg), Gustav JUDr. 
* 02.08.1880 Benešov (BN) 
+ 24.01.1958 Praha (A) 
Č. právník, pedagog, odborný publicista. 
Působení: Soudce v Praze (A); lektor obchodní nauky a 
práva na českém odboru ministerstva spravedlnosti 
v Praze (A), pedagog právních nauk na VŠ obchodní v 
Praze (profesor od 1920) (A). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1899) (PB), PF 
UK Praha (A) a ve Vídni (doktorát 1904). 
Poznámka: Žil v Praze XII (A). 
(ag, bnp, opr) 
 

75. výročí 
Zadák, Jan 
* 07.02.1856 Březové Hory (PB) 
+ 20.01.1933 Příbram (PB) 
Č. městský strážník. 



 3

Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská 9 
(1856-1927) (PB) a v Příbrami 16/IV (PB). Pochován 
na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Marie (* 25.11.1860 Březové Hory - PB, + 
03.09.1933 Příbram – PB); pochována na hřbitově na 
Březových Horách. 
(mbh) 
Pičman, Zdeněk 
* 23.01.1933 Příbram (PB) 
Č. fotbalista (útočník), olympionik (1964). 
Působení: Trenér v Týništi nad Orlicí (RK). 
Kluby (hráč): Slavie Praha (A), Spartak Hradec 
Králové (HK). 
Úspěchy: 2. místo na LOH (1964). 
(kbl) 
 

100. výročí 
Presler (Prenler), František 
* 19.01.1908 Písek (PI) 
Č. odborný učitel. 
Poznámka: Žil na Dobříši (1947) (PB) a v Benešově 
(BN). 
Choť: Anežka, roz. Němečková (* 1915). Děti: Pavla 
(* 1944). 
(md) 
Pekárek, Josef 
* 21.04.1859 
+ 27.01.1908 
Č. správec slévačský. 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitále 
(PB). 
Děti: František (+ 19.11.1900), pochován na hřbitově 
ve Starém Rožmitále (PB). 
Luftová, Marie 
* 28.01.1908 Souš u  Mostu (MO) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (od 1922) (PB) a 
v Liblínu (od 1941 (RO). 
(mbh) 
 

125. výročí 
Růžička, Karel Ing. 
* 18.01.1883 
+ 21.09.1946 
Č. železniční technik. 
Působení: Technický pracovník ČSD. 
Ocenění: Vrchní technický rada. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Rožmitále pod 
Třemšínem (hrob 122) (PB). 
Choť: Luisa (* 13.06.1887, + 03.07.1969), pochována 
na hřbitově v Rožmitále pod Třemšínem (hrob 122) 
(PB). 
Rodiče: Adolf Růžička, lékař; Berta. 
Krej čí, Bedřich Ing. 
* 23.01.1883 Zagorz (Galicie) 
Č. technik. 
Poznámka: Žil v Mostě (MO). Pobyt na Březových 
Horách  (PB). 
Rodiče: František Krejčí, stavitelský úředník. 
(mbh) 
Záruba, Karel 
* 24.01.1883 Podlesí (PB) 
+ 01.04.1917 
Č.poštovní úředník; voják ve světové válce. 
Působení: Poštovní úředník ve Svratce (ZR); voják 11. 

pěšího pluku se sídlem v Písku (PI). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Horymírova 203 
(PB). Příslušný do Příbrami (PB). Padl ve válce, resp. 
zemřel následkem zranění na otravu krve. Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (hrob 16) (PB). 
Rodiče: Antonín Záruba, horní dozorce. 
(ag, mbh) 
Valta, Karel 
* 28.01.1883 Příbram (PB) (mbh, osh 15/5) 
* 28.02.1883 Příbram (PB) 
+ 25.03.1955 Příbram (PB) 
Č. učitel; spisovatel, místopisec, kulturní pracovník. 
Působení: Učitel obecné školy v Novém Kníně (PB), 
obecné školy v Oborách (PB), obecné školy v Třebsku 
(PB), obecné školy v Hájích (PB), obecné školy na 
Březových Horách (PB), obecné školy v Milíně (PB) a 
měšťanské školy v Příbrami (ředitel měšťanských škol) 
(PB); spolupracovník časopisu „Od stříbrných hor“. 
Veřejná činnost: Vlastivědná komise pedagogického 
okresu příbramského (PB). 
Dílo: „Po stopách slávy a utrpení hornictva na 
Příbramsku“ (1936) (PB), „Důlní katastrofa na 
Březových Horách 1892“ (1946) (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 285 
(PB), Březových Horách, Barrandovo nám. 82 (PB), 
Březových Horách, Komenského nám. 288 (PB) (od 
1906, 1911-1933) a v Příbrami (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (V/189) (PB). 
Rodiče: Josef Valta (* 22.05.1858, + 15.02.1943), 
pochován na hřbitově v Příbrami (V/189); Josefa (* 
03.10.1861, + 22.08.1933), pochována na hřbitově v 
Příbrami (V/189). 
Choť: Emilie, roz. Trčková (* 
24.11.1877/27.11.1887/22.12.1887 Březové Hory – 
PB/Bezděkov, + 07.04.1964), pochována na hřbitově v 
Příbrami (V/189). Děti: Zdeněk, pedagog (* 1914); 
Jiřina, odborná učitelka. 
Příbuzný: B. Trčka, spisovatel. 
(kp, mbh, opr, osh 15/5, puu) 
 

150. výročí 
Radecký z Radče, Jan Josef Václav hrabě, polní 
maršálek 
* 02.11.1766 Třebnice (PB) 
+ 05.01.1858 Milán (Itálie) 
Č. šlechtic; rakouský vojevůdce. 
Působení: Služba u armády (od 1784), účastník tažení 
proti Turkům (1788-1789); náčelník generálního štábu 
spojeneckých vojsk (jmenován 17.08.1813), velitel 
jednotek v prohrané bitvě u Drážďan (26.-27.08.1813), 
velitel části vojska ve vítězné bitvě nad Napoleonem u 
Lipska (16.-19.10.1813); velitel posádky v Šoproni (od 
1815), velitel pevnosti v Olomouci (jmenován 1830); 
velitel rakouské armády v Severní Itálii (od 1831), 
velitel vojska při potlačení povstání na Sardinii (1848-
1849, vítězné bitvy u Custozzy (25.07.1848) a u 
Novary (23.03.1849); armádní velitel a generální 
guvernér lombardsko-benátského království (do 1856). 
Ocenění: Řád Zlatého rouna. 
Poznámka: Pochován ve Welsdorfu (Dolní Rakousy). 
(dm, kbk, kčz, kh, očd) 



 4

Modroch, Jan 
* 06.01.1858 Příbram (PB) 
Č. odborný učitel. 
Působení: Učitel měšťanské školy v Dobrušce (RK). 
Majetek: Dům v Příbrami II, Valašinka 138 (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium Příbram (PB), přípravná 
třída učitelského ústavu v Příbrami (1874-1875) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 199 (PB), Příbrami 218 
(PB). 
Rodiče: Jan Modroch, kovář. 
(pbu 74, pbu 78, puu) 
Borovička, Jindřich 
* 1858 Čenkov (PB) (puu) 
* 17.01.1858 Komorsko (PB) (pbu 79, pbu 85) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Olešné (řídící učitel) 
(RO). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (1874-1880; abs. 
1880) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Březnická 357 
(PB), Březových Horách, Spálená 78 (PB). 
Rodiče: Jindřich Borovička, lesník. 
(pbu 79, pbu 85, pbu 98, puu) 
Mach, Jan 
* 17.01.1858 Velké Luženice (DO) 
+ 1911 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Těšovicích (řídící 
učitel) (DO). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Domažlicích (DO), 
učitelský ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami 287 (PV). 
Rodiče: Jakub, rolník ve Velkých Luženicích. 
(pbu 78, puu) 
Kovář, Maxmilián 
* 25.01.1858 Milín (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Voticích (BN). 
Vzdělání: Nižší reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1876-1880; abs. 1880) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Karlovo nám. 331 (PB). 
Rodiče: Josef Kovář, dělník v Příbrami (PB). 
(pbu 81, puu) 
Landsinger, Bohumil 
* 26.01.1858 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Mokrovratech (řídící 
učitel) (PB). 
Vzdělání: Reálná škola v Příbrami (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 3 (PB). 
Rodiče: Václav Landsinger, mydlář. 
(pbu 75, puu) 
 

175. výročí 
Rosenbaum, Václav rytíř 
* 07.02.1753 
+ 15.01.1833 
Č. železárenský odborník. 
Působení: Horní přísežný v Jihlavě (JI) a Německém 
Brodě (HB), odborný pracovník vrbnovských železáren 

v Komárově, resp. hutních a důlních podniků na 
panství Hořovice (ředitel) (BE). 
Ocenění: Knížecí hospodářský rada. 
Vzdělání: Báňská akademie v Banské Štiavnici (SR). 
Poznámka: Původem z Jáchymova (KV). Pochován na 
novém hřbitově v Hořovicích (BE). 
Rodiče: Rosenbaum, vrchní lesní pojezdný 
v Jáchymově (KV). 
Choť: Barbora. 
Přátelské vztahy: Rudolf hrabě z Vrbna (spolužák na 
báňské akademii). 
(mbe 1) 
Stračánek, Ferdinand 
* 18.01.1833 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (lamač). 
Poznámka: Žil v Německé Lhotě (dnes Lhota u 
Příbrami) (PB). Zahynul při důlním neštěstí na 
Březových Horách (PB), při kterém zahynulo 319 
horníků. Pochován na hřbitově v Příbrami (společný 
hrob II) (PB). 
Choť: Marie. 
(dk, sv) 
Vimmer  (Vimr, Vimer, Wimmer, Wimmr), Karel 
* 28.01.1833 Březové Hory (PB) 
Č. hospodář a majitel realit. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1858) 
(PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Komenského 
nám. 2 (do 1873) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
náměstí 2 (od 1882) (PB). 
Choť: Marie (* 19.04.1837 Březnice – PB). 
(mbh) 
 

250. výročí 
Penkala, František Páter 
* 03.07.1718 Těšín (KA) 
+ 04.01.1758 Jičín (JC) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB).  
(je) 
 

350. výročí 
Kaurzimsky, Karel  Páter 
* 28.01.1658 Praha (A) 
+ 01.03.1729 Hradec Králové (HK) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova; duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

ÚNOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí 
Colloredo - Mansfeld (Mannsfeld), Jeroným kníže 
Jeroným Medard kníže Colloredo - Mansfeld 
* 1912 
Č. šlechtic; účastník protifašistického odboje. 
Majetek: Zámek Dobříš (od 01.02.1998) (PB), Zbiroh 
(do 1948, opět 1997) (RO). 
Poznámka: Bezdětný. Žil v Kanadě (po 1948) a na 
Zbiroze (před 1948, opět asi od 1998) (RO). 
Rodiče: Jeroným Hubert Colloredo-Mannsfeld; 
hraběnka Berta z Kolovrat. 
(dm) 
 

25. výročí 
Koutek, Jaromír  RNDr. 
* 01.04.1902 Třebíč (TR) 
+ 05.02.1983 Praha (A) 
Č. geolog, montanista. 
Působení: Pracovník Státního geologického ústavu 
v Praze (1928-1945) (A) 
Odborná činnost: ČSAV (člen 1952). 
Vzdělání: Gymnázium v Třebíči (TR), PřF UK Praha 
(A). 
(kbk 2, mon) 
 

50. výročí 
Melša, Jaroslav Mgr. 
* 01.02.1958 Liberec (LI) 
Č. učitel a obchodní manažer; politik. 
Působení: Učitel SOU ve Strakonicích (ST), ZŠ 
v Příbrami (PB) a 1. ZŠ na Dobříši (učitel 1991-2000; 
ředitel 1991-2002) (PB); manažer skupiny České 
pojišťovny pro Střední Čechy (od 2003). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Dobříši 
(místostarosta 2002) (PB). 
Politická činnost: ODS (od 2002), oblastní sdružení 
Příbram (místopředseda 2004) (PB), místní sdružení 
Dobříš (místostarosta 2004) (PB); kandidát do 
zastupitelstva Středočeského kraje (2004).  
Vzdělání: Gymnázium, PedF UK Praha (abs. 1982) 
(A). 
Kruliš - Randa, Otakar Dr. Mont. h. c. 
* 28.04.1890 
+ 14.02.1958 
Č. technik a průmyslník. 
Odborná činnost: Svaz majitelů dolů v RČS (předseda 
1936). 
Havel, Radomír MUDr. 
* 16.02.1958 Trutnov (TU)  
Č. lékař. 
Působení: OSVČ (od 1994). 
Poznámka: Žil v Kamýku nad Vltavou 148 (PB). 
Kotrba, Ji ří 
* 28.02.1958 
Č. fotbalista, trenér. 
Klub (trenér): FC Marila Příbram (PB), Sparta Praha 
(A).  
 

75. výročí 
Korejs, Emil 
* 27.05.1888 Březové Hory (PB) 
+ 04.05.1966 Tábor (TA) 
Č. poštovní úředník; hudebník, varhaník, skladatel 
chrámové hudby.  



 6

Působení: Poštovní revident v Příbrami (PB); ředitel 
kůru - regenschori u sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(19.10.1919-01.02.1933) (PB), ředitel kůru u sv. Jana 
na Skalce v Praze (A), u sv. Kříže na Příkopě v Praze 
(A), ve Chvalech u Prahy (1940-1945), Račiněvsi (LT), 
Plané nad Lužnicí (TA), Opařanech u Tábora (TA). 
Spolková činnost: Cyrilská jednota na Březových 
Horách (sbormistr) (PB), Odbočka Lidového svazu čs. 
poštovních zaměstnanců pro Příbram a okolí (předseda 
1930) (PB). 
Dílo: Řízení mše k 30. výročí otevření kostela sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (19.10.1919) (PB); 
skladba „Missa in hon. Scti Procopii“ k 40. výročí 
trvání Cyrilské jednoty na Březových Horách (slavnost 
05.07.1926) (PB). 
Vzdělání: Nižší gymnázium v Příbrami (A). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách, 
Mariánská 372 (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. 289 (PB) (1920-1923) a v Praze II (od 1933) (A). 
Rodiče: Prokop Korejs, kancelářský; Marie. 
Choť: Berta (* 19.04.1885 Vídeň). Děti: Zdeněk, 
duchovní (* 1913); Jaromír, duchovní (* 1921); 
Bohuslav, regenschori; Blažena, provd. Čihařová, 
učitelka. 
(mbh, opr, spb 1) 
Suchánek, Vladimír 
* 12.02.1933 Nové Město nad Metují (NA) 
Č. grafik, autor ex libris, scénograf. 
Působení: Externí spolupráce s divadlem Příbram (PB). 
Ocenění: Medaile Za zásluhy (29.10.2006). 
(sču 17) 
 

100. výročí 
Geisler, Stanislav 
* 01.02.1908 Suchý Důl u Police nad Metují (NA) 
+ 14.01.1984 Příbram (PB) 
Č. textilní výtvarník, akademický malíř. 
Působení: Spolupráce s podnikem Družstevní práce, 
výtvarník divadla v Benešově (do 1959) (BN), 
výtvarník a výtvarník kostýmů divadla Příbram 
(15.10.1959-31.01.1968) (PB). 
Spolková činnost: Český svaz bojovníků za svobodu. 
Vzdělání: Odborná škola tkalcovská v Náchodě (NA), 
UMPRUM v Praze (1928-1934) (A). 
Poznámka: Za války vězněn v koncentračním táboře 
Goollow a Terezín (LT). Žil v Příbrami (od 1959) (PB). 
(opr, spb 1) 
Marcin (Marzin), František 
* 31.01.1850 Březové Hory (PB) 
+ 02.02.1908  
Č. horní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova 124 – 
hostinec (PB) a v Příbrami 3/IV (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 1463) (PB). 
Choť: Alžběta (* 21.05.1850 Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Racek, Josef 
* 05.02.1908 Budyně nad Ohří (LT) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
451 (PB), Březových Horách, Jarolímkovy sady 323 
(PB) (1940-1941, od 1941) a v Budyni nad Ohří (LT). 
Choť: Růžena, roz. Maříková (* 28.09.1913 Lišany). 
(mbh) 
Fail, Josef Páter 

* 09.02.1908 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Duchovní na Svaté Hoře u Příbrami (PB); 
učitel náboženství na 1. národní škole v Příbrami 
(1952) (PB). 
(pdb 10) 
Ouzká, Marie 
* 23.02.1908 Příbram (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (od 1940) (PB). 
Choť: Ing. Josef Ouzký, báňský inženýr (* 1904). 
(mbh) 
Kareš, Bohuš MUDr. 
* 24.02.1908 Votice (BN) 
+ 01.12.1979 Sedlčany (PB) 
Č. lékař (internista a rentgenolog); historik, archeolog. 
Působení: Lékař nemocnice v Benešově (BN), Ústavu 
pro studium TBC v Praze při UK (A), nemocnice v 
Prčici (sekundář) (BN), odborný lékař v Sedlčanech 
(1939-1943) (PB), v Sedlci (do 1945) (BN), smluvní 
odborný lékař Okresní národní pojišťovny 
v Sedlčanech (1945-1952; pracovník zdravotní služby 
(ředitel 1948-1952) (PB), okresní lékař v Sedlčanech 
(1945-1948) (PB), lékař OÚNZ Sedlčany (okresní 
internista 1952-1953, náměstek pro léčebně preventivní 
péči 1952-1953) (PB), nemocnice v Prčici (primář 
interního oddělení od 1953), NSP v Sedlčanech (primář 
interního oddělení 1963-1978; ředitel 1960-1963) (PB). 
Dílo: Práce z regionální historie Sedlčanska (PB) a 
Benešovska (BN). 
Ocenění: Zasloužilý lékař, vyznamenání „Za vynikající 
práci“, „Za budování Středočeského kraje“. 
Vzdělání: Státní gymnázium v Benešově (BN), LF UK 
Praha (A). 
(opr, pdb 8) 
 

125. výročí 
Wang (Vang), Karel MUDr. 
* 02.08.1821 Kňovice (PB) 
+ 01.02.1883 Kňovice (PB) 
Č. lékař; statkář. 
Majetek: Velkostatek Kňovice (spoludržitel) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Chlumu (u 
Nalžovic) (PB). 
Vlček, Emil 
* 02.02.1883 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Úhonicích (PZ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Václav Vlček, kovář; Marie. 
(mbh, puu) 
Daněk, František Páter 
* 21.02.1883 
+ 28.05.1949 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář a arcibiskupský notář na Slivici (PB). 
Ocenění: Konsistorní rada. 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Slivici (PB). 
Kocián (Kocian), Jaroslav 
* 22.02.1883 Ústí nad Orlicí (UO) 
+ 1950 
Č. houslový virtuos. 
Působení: Pedagog konzervatoře v Praze (profesor) 
(A); spolupráce s Příbramskou filharmonií (PB). 



 7

Ocenění: Člen čestného komitétu pro slavnost při 100. 
výročí úmrtí houslisty Josefa Slavíka v Jincích, 
Hořovicích a Praze (28.-31.05.1933) (PB, BE, A). 
Rodiče: Julius Kocian, hudebník. 
(ka 48, kh) 
Zadák, Josef 
* 24.02.1883 Březové Hory (PB) 
+ 19.02.1925 
Č. městský strážník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova 136 
(PB) a Březových Horách, Karlova 163 (PB). 
(mbh) 
 

150. výročí 
Blahna, Antonín 
* 08.02.1858 Písek (PI) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Hrádku (výpomocný 
podučitel 1877-1878), obecné školy v Žihobci 
(výpomocný podučitel 1878-1879) (KT). 
Vzdělání: Reálná škola v Písku (PI), učitelský ústav 
v Příbrami (1879-1881; vyst. 21.06.1881) (PB). 
Poznámka: Žil v Písku (PI). Pobyt za studia v Příbrami, 
Plzeňská 46 (PB), Příbrami, Plzeňská 80 (PB). 
Rodiče: Josef Blahna, hostinský. 
(pbu 99, pbu 106) 
Blahna, Konrád 
* 08.02.1858 Písek (PI) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Kvašňovicích 
(výpomocný podučitel 1877-1879) (KT). 
Vzdělání: Reálná škola v Písku (PI), učitelský ústav 
v Příbrami (1879-1880) (PB). 
Poznámka: Žil v Písku (PI). Pobyt za studia v Příbrami, 
Plzeňská 46 (PB). 
Rodiče: Josef Blahna, hostinský. 
(pbu 99) 
 

250. výročí 
Čámský, Hynek 
* 01.02.1758 
+ 12.10.1836 
Č. měšťan, mistr mlynářský. 
Odborná činnost: Cechmistr cechu mlynářů v Novém 
Kníně (první cechmistr cechu) (PB). 
Majetek: Mlýn „U Rousů“ v Novém Kníně 113 (5. 
majitel mlýna) (PB). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Novém 
Kníně (hrob 104-106) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

BŘEZEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí 
Halbhuber, Jaroslav Prof., Dr. Ing., DrSc. 
pseudonym Jaroslav Halbhuber - Habr 
* 29.07.1911 Komárov (BE) 
+ 03.03.1998 Praha (A) 
Č. ekonom. 
Působení: Odborný pracovník na VŠO v Praze 
(asistent) (A), Sociálně ekonomického ústavu čs. 
odborů v Praze (zakladatel a ředitel ústavů 1945-1949) 
(A), Čs. ústavu práce (ředitel 1949-1951), dělník 
(1951-1953), odborný pracovník VÚ potravinářského 
průmyslu (ředitel 1953-1962), pracovník 
Ekonomického ústavu ČSAV (1962-1978), Institutu 
řízení (1979-1985), Kabinetu prognóz ČSAV (1986-
1988) a prognostického ústavu ČSAV (1989-1991); 
pedagog katedry matematických metod na  VŠZ v 
Praze (zakladatel) (A) a v Českých Budějovicích (CB). 
Vzdělání: VŠO v Praze (A). 
Poznámka: Mládí prožil v Jincích (PB). 
(opr) 
Buchvaldek, Pavel 
* 21.06.1955 Most (MO) 
+ 27.03.1998 Příbram, divadlo (PB) 
Č. herec. 
Angažmá: KD Příbram (1978-1979, 1997-1998) (PB), 
AUS „V. Nejedlého“ Praha (A), Divadlo „J. Průchy“ 
Kladno - Ml. Boleslav (1982-1990) (KL, MB). 
Poznámka: Zemřel náhle při nocování v divadle. 
Rodiče: Zdeněk Buchvaldek, herec. 
(opr) 
 

25. výročí 
Neužil, Antonín Páter 
* 15.08.1923 
+ 06.03.1983 
Č. římskokatolický duchovní. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Nechvalicích (PB). 
 

50. výročí 
Ziopulos, Nikos 
* 01.03.1958 Beroun (BE) 
Č. umělec. 
Působení: Svobodné povolání (1996-1998). 
Poznámka: Žil v Příbrami VII, Ostravská 212 (PB). 
Masopust, Josef 
* 21.05.1881 Soběslav (TA) 
+ 25.03.1958 Turnov (SM) 
Č. pedagog, hudebník a hudební pedagog, sbormistr. 
Působení: Pedagog obecné školy v Klokotech (TA), 
obecné školy v Jistebnici (TA), obecné školy v 
Chabrovicích (TA), učitel obecné školy v Chotovinách 
(TA), učitel houslí a zpěvu na hudební škole v Českých 
Budějovicích (CB), učitel hudby na učitelském ústavu 
v Poličce (od 1914) (SY), učitelského ústavu v 
Příbrami (1919-1922) (PB), hudební školy v Příbrami 
(ředitel do 1922) (PB), učitelského ústavu v Chrudimi 
(od 1922) (CR). 
Spolková a umělecká činnost: Jihočeské pěvecké 
sdružení učitelů v Českých Budějovicích 
(spoluzakladatel; dirigent, vedoucí 1910-1921) (CB), 
smyčcový kvartet v Chabrovicích (zakladatel) (TA), 
Pěvecký spolek „Lumír – Dobromila“ v Příbrami 
(sbormistr) (PB), Mužský sbor v Soběslavi (zakladatel) 
(TA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Soběslavi (1897-1900) 



 9

(TA). 
Poznámka: Žil v Turnově (od 1956) (SM). 
(opr, puu) 
 

75. výročí 
* 18.12.1855 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 10.03.1933 
Č. řezník a hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových Horách, 
Karlova 124 (PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Rytířská 195 
(od 1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova 124 (od 
1887) (PB), Březových Horách, Rytířská 195 (PB). 
Choť: Louisa/Aloisie (* 16.12.1858/16.12.1860 
Březové Hory – PB, + 26.09.1916). 
(mbh) 
Himl, Antonín 
* 23.03.1933 Březnice (PB) 
+ 27.01.1988 Peking (Čína) 
Č. sportovní, mládežnický a komunistický funkcionář. 
Poltická činnost: KSČ. 
Spolková činnost: ČSTV (předseda). 
(kbl) 
Císař, Gerik 
* 24.03.1933 Praha (A) 
Č. divadelní režisér a herec, překladatel. 
Angažmá a působení: Městské oblastní divadlo 
Hořovice (činoherec 1951-1952, nápověda a inspice 
1952-1956) (BE), Městské divadlo Příbram (režisér 
01.06.1961-13.07.1962) (PB), Horácké divadlo Jihlava 
(režisér 1962-1963) (JI), MD Kladno (režisér 1963-
1993) (KL); překladatel (od 1993). 
Odborná činnost: Obec spisovatelů.  
Vzdělání: AMU Praha (abs. 1962) (A). 
Poznámka: Starobní důchodce (od 1993). Žil 
v Černošicích, Sadová 57 (2001) (PZ) 
(opr) 
 

100. výročí 
Šmíd, Emanuel Dr., plk. 
* 05.03.1908 
+ 17.10.1967 
Č. důstojník. 
Působení: Důstojník čs. armády. 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitále 
(hrob 224) (PB). 
Choť: Marie (* 07.09.1907, + 02.07.1982), pochována 
na hřbitově ve Starém Rožmitále (hrob 224) (PB). 
Galár, Josef 
* 08.03.1908 
+ 25.04.1959 Vojna (PB) 
Čs. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn ve vězeňském 
zařízení Vojna (PB). Zemřel ve výkonu trestu. 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (I. 
oddělení, hrob 34) (PB). 
Fischerová, Antonie 
* 19.03.1908 Vojkov (BN) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka obecné školy v Jankově 
(výpomocná 1937-1938) (BN), obecné školy ve 
Šlapánově (výpomocná 1939) (BN), obecné školy v 
Osečanech (výpomocná 1940) (PB). 

(seu) 
Ruth, Jan 
* 19.06.1826 Hvožďany (PB) 
+ 20.03.1908 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce; hudebník. 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889; trombonista) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská 139 
(od 1864) (PB). 
Choť: Anna (28.02.1828 Březové Hory – PB). Děti: 
Stanislav, učitel (* 1860). 
(mbh) 
Skřivan, Jan Páter 
* 28.03.1908 
+ 20.09.1984 
Č. římskokatolický duchovní. 
Poznámka: Pochován na (novém) hřbitově v Březnici 
(hrob 67) (PB). 
Fidler  (Fiedler), Ferdinand 
* 10.11.1832 Železnice (JC) 
+ 29.03.1908 Příbram (PB) 
Č. pedagog, znalec těsnopisu; ubytovatel studentů; 
hudebník, skladatel, autor písní. 
Působení: Pedagog měšťanské dívčí školy v Příbrami 
(ředitel) (PB), gymnázia v Příbrami (profesor 1871-
1874; zatímní ředitel 1871-1873) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Plzeňská 75 (1877-1883) 
(PB), Příbrami, Plzeňská 230 (1879-1880) (PB), 
Příbrami, Milínská 292 (PB), Příbrami 105/II (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (01.04.1908; hrob 
4055-6) (PB). 
Děti: Bohumil, učitel a hudební skladatel (* 1860). 
(ag, mm, spb 1) 
 

125. výročí 
Hájek, Josef 
* 02.03.1883 Milín (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Holušicích (řídící 
učitel). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Rodiče: Jan Hájek, horník a truhlář; Barbora. 
(mbh, puu) 
Drtikol, František 
* 03.03.1883 Příbram (PB) 
+ 13.01.1961 Praha (A)  
Č. umělecký fotograf, malíř a grafik, filozof, 
překladatel. 
Působení: Provozovatel fotografického ateliéru v 
Příbrami (od 1907) (PB) a uměleckého fotografického 
závodu v Praze, Vodičkova ulice 7 (od 1910) (A), 
pracovník fotografického ateliéru V. E. Grána v 
Turnově (SM) a u J. Faixe v Praze (A); externí pedagog 
pro fotografii na Státní grafické škole (od 1946). 
Spolková činnost: SČVU (od 1948). 
Dílo: Kolekce olejotisků „Z dvorů a dvorečků staré 
Prahy“ (A). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (nedokončil), 
vyučený fotograf, Učební a výzkumný ústav pro 
fotografii v Mnichově (1901-1903) (Něm.). 



 10 

Expozice života a díla: Stálá Galerie Františka Drtikola 
(od 2000) (PB). 
Poznámka: Působil v Německu (od 1901) a ve 
Švýcarsku. Ukončil svoji fotografickou činnost (1935). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (IX. oddíl/138) (PB). 
Sourozenec: Josef, poštovní úředník. 
(ka 76, kbk 2, opr) 
Soušek, Václav 
* 1855 Klatovy (KT) 
+ 07.03.1883 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Vraňanech (ME). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (externě; abs. 
1880) (PB). 
(puu) 
Loula, Otto Páter 
* 15.03.1883 Týn nad Vltavou (CB) 
+ 02.03.1953 Moravec (ZR) 
Č. římskokatolický duchovní, teolog. 
Působení: Řeholník kongregace redemptoristů;  
duchovní na Sv. Hoře (rektor 1931-1940) (PB), Praze 
(A) a Staré Boleslavi (po 1945) (PY). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1904) (PB). 
(ag, opr) 
Haasenkopf (Hasenkopf), Stanislav 
* 27.03.1883 Březové Hory (PB) 
+ 1957 
Č. ovocnář a zahradnický odborník, soudní znalec pro 
zahradnictví.  
Působení: Vrchní správce sadů hlavního města Prahy 
(A). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Spolková činnost: Spolek rodáků a přátel příbramského 
kraje v Praze (PB, A). 
Dílo: Odborná publikace „Rekultivace ovocnictví po 
mrazivé katastrofě“. 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Rodiče: Karel Hasenkopf, povozník; Josefa. 
(mbh) 
Schrantz, Josef 
+ 30.03.1883 
Č. lesní. 
Působení: Knížecí arcibiskupský revírník. 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitále 
(PB). 
Choť: Marie (+ 25.03.1889), pochována na hřbitově ve 
Starém Rožmitále (PB). 
 

150. výročí 
Špírek, Josef 
* 26.03.1858 Bubovice (BE) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Hořovicku (BE). 
Vzdělání: Obecná škola ve Svatém Janě pod Skalou 
(BE), přípravná třída učitelského ústavu v Příbrami 
(1875-1876) (PB), Učitelský ústav v Příbrami (1876-
1878; vystoupil 25.02.1878) (PB). 
Poznámka: Žil v Bubovicích (BE). Pobyt za studia 
v Příbrami 136 (PB), Příbrami, Zahradnická 409 (PB). 
Pochován ve Sv. Janu pod Skalou (BE). 
Rodiče: Antonín Špírek, rolník. 
(pbu 76, pbu 81, puu) 
Brouček, Josef 

* 31.03.1858 Polánka 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Bělčicích (výpomocný 
podučitel 1877) (ST), obecné školy v Drahenicích 
(řídící učitel) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Plzni (PM), učitelský 
ústav v Příbrami (1877-1879; abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami 291 (PB), 
Příbrami, náměstí 389 (PB). 
Rodiče: Jan Brouček, rolník. 
(pbu 91, pbu 98, puu) 
Černý, Josef 
* 31.03.1858 Hrdoňovice (JC) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Vyskoči (pomocný 
podučitel 1877-1878), měšťanské školy v Praze - 
Bubnech (ředitel) (A). 
Vzdělání: Reálná škola v Hradci Králové (HK), 
učitelský ústav v Příbrami (1878-1882; abs. 1882) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami 640 (PB). 
Rodiče: Josef Černý, rolník. 
(pbu 95, puu) 
 

175. výročí 
Melichar, Josef 
* 19.03.1833 Velké Outěchovice (dnes Útěchovice) u 
Pelhřimova (PE) 
+ 10.11.1883 Praha (A) 
Č. pedagog, zeměpisec, odborný spisovatel. 
Působení: Pedagog v Příbrami (profesor) (PB). 
Podlaha, Josef 
* 15.03.1833 Lazsko (PB) 
Č. horník, strojvedoucí. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská 168 
(PB). 
Děti: Václav, učitel (* 1862). 
(mbh) 
 

200. výročí 
Schubert, Antonín 
* asi 1724 Rychnov nad Kněžnou (RK) 
+ 04.03.1808 
Č. chirurg. 
Působení: Měšťan v Příbrami (od 1746) (PB), městský 
chirurg v Příbrami (1757-1792) (PB), horní chirurg v 
Příbrami (1781-1799) (PB); správce městského 
pivovaru a nájemce výroby drasla v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Obecní starší, rychtář a radní v 
Příbrami (PB).  
Vzdělání: Vyučen u Jana Sebastiana Seebalda v 
Litomyšli (1739-1741) (SY), po té v Hradci Králové 
(HK), univerzitní zkouška na medicínské fakultě 
pražské univerzity (1749; jako první chirurg v 
Příbrami) (A). 
Poznámka: Zemřel pravděpodobně na souchotiny. 
Choť: Lidmila, roz. Kušičková. 
(spb 17) 
 

350. výročí 
Zaborsky, Jan Páter, PhMg. 
* 11.03.1658 Krasilov 
+ 04.09.1725 Březnice (PB) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, duchovní na 



 11

Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

DUBEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí 
Góra, Stanislaw Páter, ThMr.  
* 04.09.1962 
Polský římskokatolický duchovní. 
Působení: Kaplan v Polsku, administrátor v Praze – 
Stodůlkách (1992-1998; ustaven 02.09.1992) (A), 
administrátor farností Dobříš (PB), Svaté Pole (PB), 
Rosovice (PB) a Suchodol (PB) (od 01.04.1998), 
duchovní správce lokálie v Dlouhé Lhotě (od 1998) 
(PB), farář farnosti Dobříš (od 01.06.2003) (PB), 
okrskový vikář vikariátu Příbram (od 01.06.2003) (PB). 
Odborná činnost: Arcidiecézní charita Praha (od 
01.10.2005) (A). 
Dílo: Celebrování poutní mše před kostelem sv. 
Prokopa na Březových Horách při Prokopské pouti 
(06.07.2003) (PB). 
Vzdělání: Střední škola stavební – obor tesař (abs. 
1982), seminář v Katovicích (abs. 1989). 
 

25. výročí 
Janda, Karel 
* 17.10.1918 Dobříš (PB) 
+ 14.04.1983 Liberec (LI) 
Č. herec. 
Angažmá: Beskydské divadlo Hranice (1944-1945) 
(PR), Městské divadlo Kladno (1945-1946) (KL), 
MDM Brno (1946-1947) (BM), Horácké divadlo 
Jihlava (1947-1949) (JI), Krajské oblastní divadlo 
Olomouc (1949-1950) (OL), Severočeské divadlo 
Liberec (1950-1952, 1953-1979) (LI), RD ZN Praha 
(1952-1953) (A). 
(opr) 
 

50. výročí 
Glogr, Karel 
* 04.04.1958 Praha (A) 
Č. scénograf a výtvarník. 
Působení: Výtvarník Divadla na Vinohradech v Praze 
(A), činný též v divadle Příbram (PB). 
(kj 94) 
Hasmanová, Filipína 
Filipína Hasmanová - Drtinová 
* 08.08.1903 Příbram (PB) 
+ 07.04.1958 Příbram (PB) 
Č. učitelka; literátka, sběratelka pověstí, autorka 
divadelních her. 
Působení: Učitelka obecné školy v Živohošti (1924, 
opět od 1949; ředitelka 1949-1951) (BN). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1923) (PB). 
Poznámka: Žila na statku v Hněvšíně (do 1949) (PB), 
po té žila v Příbrami (od 1952) (PB), kde se živila 
doučováním. 
(opr, puu) 
Hölzel, Miroslav Ing. 
* 02.04.1958 
Č. zemědělský inženýr, politik. 
Působení: Agronom Státního statku Sedlčany (PB). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo v Sedlčanech 
(od 1990; zástupce starosty 1990, místostarosta 2000-
2004) (PB). 
Politická činnost: ODS, oblastní sdružení Příbram 
(místopředseda 2004) (PB), místní sdružení 
v Sedlčanech (zakládající člen 1991; předseda 2004) 
(PB); poslanec zastupitelstva Středočeského kraje (200-
2004; výbor pro výchovu, vzdělání a zaměstnanost), 



 13

kandidát do zastupitelstva Středočeského kraje (2004). 
Vzdělání: VŠZ Praha (abs. 1982) (A). 
Choť: Eva, překladatelka z němčiny. Děti: Lukáš, 
správce počítačové sítě; Barbora. 
Krupa, Vlastimil  Ing. 
* 07.04.1958 Příbram (PB) 
Č. hasič; činovník. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (vzorkař) 
(PB), Hasičský záchranný sbor v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
05.06.1997) (PB), VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (slib 13.12.1997) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Choť: Jana. 
 

75. výročí 
Bouška, Vladimír prof. RNDr., DrSc. 
* 11.04.1933 Horusice (TA) 
Č. geolog. 
Působení: Pedagog PřF UK Praha (profesor) (A). 
(kj 94) 
Gutwirth, Ji ří PhDr. 
* 15.04.1933 Příbram (PB) 
Č. učitel; publicista, hudebník. 
Působení: Učitel ZŠ v Praze - Kbelech (A), ZŠ v 
Petrohradě (LN), ZŠ v Liběšovicích (LN); armovač u 
n.p. Průmstav Beroun (BE) - stavba mlékárny v 
Příbrami (PB), metodik názorné propagace v KD 
Příbram (PB), pracovník Čs. uranového průmyslu v 
Příbrami (pracovník propagace, vedoucí redakce 
„Příbramského atomu“ GŘ ČSUP 1972-1974); 
spolupráce s redakcí „Příbramského deníku“ a 
„Periskopu“ (PB). 
Veřejná činnost: Kandidát do městského zastupitelstva 
v Příbrami (2002) (PB). 
Politická činnost: Strana za životní jistoty. 
Vzdělání: Klasické gymnázium v Příbrami (mat. 1951) 
(PB), PedF UK Praha (A), FF UK Praha (A). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Hrabákova 229 (2001) 
(PB). 
(opr) 
Mandák, Václav JUDr., CSc. 
* 13.04.1933 Příbram (PB) 
Č. advokát, odborný publicista. 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(kj 94) 
Vožniak, Jaroslav 
* 26.04.1933 Suchodol (PB) 
Č. malíř a grafik. 
Působení: Svobodné povolání. 
Umělecká činnost: Výtvarná skupina „Šmidrové“ 
(spoluzakladatel 1958). 
Vzdělání: Vyučení litografem u podniku Svoboda, 
VŠUP (1951-1954), AVU. 
Poznámka: Dětství prožil v Suchodole (PB). Žil v 
Praze - Zbraslavi (A). 
(opr) 
Baxa, Karel JUDr. 
* 24.06.1862 Sedlčany (PB) (bma, st 22) 
* 24.06.1863 Sedlčany (PB) (kbk) 
+ 05.01.1938 Praha (A) 
Č. právník, politik a veřejný činitel. 
Působení: Auskultant v Chebu (CH) a Přimdě (TC), 
advokát v Praze (od 1892) (A). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo v Praze (A), 

starosta Prahy (od 1919) (A), předseda ústřední správní 
komise zastupitelstva v Praze (1921-1922) (A), 
primátor Prahy (od 1923; první pražský primátor po 
ustavení „Velké“ Prahy) (A). 
Politická činnost: Státoprávně pokroková strana (vznik 
sloučením stran 20.04.1908); poslanec českého sněmu, 
poslanec říšské rady. 
Spolková činnost: Česká beseda v Chebu (předseda) 
(CH), Národní jednota severočeská (1891-1901), 
Národní jednota Pošumavská (od 1901; starosta), 
Beseda měšťanská v Praze (od 1923) (A). 
Ocenění: Čestný pantatínek Veleobce SOB 
(23.08.1908-1924), čestný člen Besedy měšťanské 
v Praze (1936) (A). 
Sourozenec: Bohumil, právní historik.  
(bma, kbk, kbk 2, kh, st 22) 
 

100. výročí 
Černý, Gabriel 
+ 10.04.1908 (51 let) 
Č. knihař. 
Majetek: Továrna na alba v Příbrami, Svatojánská 
(1905) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 159/I (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 819-20) (PB). 
(mm) 
Stöckl, Jan 
+ 20.04.1908 (85 let) 
Č. pozlacovač. 
Poznámka: Žil v Příbrami 132/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 215) (PB). 
(mm) 
Svoboda, Jaroslav 
* 26.04.1908 Příbram (PB) 
Č. violista a skladatel. 
Působení a angažmá: Učitel Městské hudební školy v 
Mladé Boleslavi (ředitel 1933-1935) (MB); Peškovo 
kvarteto, violista symfonického orchestr ČRo (1936-
1945), Česká filharmonie; učitel hry na violu na 
konzervatoři v Praze (A). 
Vzdělání: Reálka v Bratislavě (SR), konzervatoř v 
Praze (1924-1930) (A), mistrovská škola houslí J. 
Kociana (1930-1933). 
Rodiče: Jan (Hanuš) Svoboda, skladatel. 
(opr) 
Valta, Jiří 
* 28.04.1908 Libušín (KL) 
+ 08.04.1996 Příbram (PB) 
Č. pedagog, mineralog a biolog; hudebník, hornista, 
publicista. 
Působení: Středoškolský pedagog v Příbrami (profesor 
od 1939) (PB). 
Spolková činnost: Příbramská filharmonie (jednatel) 
(PB). 
(opr) 
Vejvoda, Josef 
* 06.06.1858 Dobříš (PB) 
+ 20.04.1908 Dobříš (PB) 
Č. měšťan, statkář, majitel hospodářství. 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Dobříši (od 
1896, opět od 1900; člen představenstva – radní od 
1900, vedoucí zdravotního odboru od 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 41 (PB). 
(md, mdz) 
 



 14 

125. výročí 
Říha, Jiří MUDr. 
* 28.04.1883 Hluboká  
Č. lékař, pedagog. 
Působení: Odborný zdravotní pracovník okresní 
politické správy v Příbrami (vrchní okresní lékař) 
(1923) (PB); pedagog somatologie a školní hygieny na 
učitelském ústavu v Příbrami (docent) (od 1920) (PB);  
školní lékař učitelského ústavu v Příbrami (PB). 
Ocenění: Zdravotní rada. 
Vzdělání: Gymnázium v Č. Budějovicích (CB), LF v 
Praze (A). 
(puu) 
Šimek, Emanuel PhDr. 
* 03.04.1883 Vatětice (KT) 
Č. praehistorik, protohistorik a státní konzervátor, 
vědecký spisovatel. 
Působení: Pedagog gymnázia v Příbrami (profesor 
1919) (PB), FF MU Brno (profesor) (BM). 
(ag, ka 48, kh) 
 

150. výročí 
Čížek, Augustin 
* 06.04.1858 Příbram (PB) 
+ 10.03.1890  
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Svatém Poli (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 
1878) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 303 (PB), Příbrami 155 
(PB), Příbrami 236 (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 840) (PB). 
Rodiče: Šimon Čížek, provisiant. 
(mm, pbu 79, pbu 85, pbu 92, puu) 
Klaber (Kláber), Julius 
* 01.04.1858 Újezd u Českého Brodu 
Č. židovský obchodník koloniálním zbožím. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova 136 
(PB). 
(mbh) 
Sklenář, Josef 
* 05.04.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
31.05.1892) (PM). 
Poznámka: Žil v Novém Podlesí (PB). Zahynul při 
důlním neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (společný hrob II) (PB). 
Sourozenec: Karolina, žila v Podlesí 120 (PB). 
(dk, sv) 
Staněk, František 
* 30.04.1858 Nestrašovice (PB) 
+ 19.05.1909 Březové Hory, důl Anna (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Anna) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 310 
(od 1883) (PB). Zabit v dole. 
Choť: 1. Marie (* 28.12.1861); 2. Růžena, roz. Žlutická 
(* 24.08.1865 Příbram – PB). 
(mbh) 
 

175. výročí 

Hrabák, Josef prof. Dr. mont. h. c. 
* 13.04.1833 Sirá u Zbiroha (RO) 
+ 13.07.1921 Příbram (PB) 
+ 15.07.1921 Příbram (PB) (mon) 
+ 18.07.1921 Příbram (PB) (mm) 
Č. montanista, spisovatel a odborný publicista; 
propagátor turistiky. 
Působení: Praktikant ředitelství státních dolů v Banské 
Štiavnici (od 1859), asistent báňské akademie 
v Leobenu (od 1862), pracovník báňského závodu 
v Příbrami (od 1864) (PB), profesor oboru horního a 
hutního strojírenství na Báňské akademii v Příbrami 
(1867-1899; řádný profesor od 1871) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), odbor Klubu českých turistů v Příbrami 
(iniciátor založení a zakládající člen 16.03.1889; 
předseda od 1892) (PB), Krejcarový spolek pro národní 
školu na Březových Horách (PB), Spolek – studentský 
fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající 
člen 1913-1914, zakládající člen 1913-1914) (PB), 
Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže obého 
pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Dílo: Turistická brožura „Průvodce po Příbrami a 
okolí, hlavně též po ,příbramských dolech“ (1892) 
(PB); spolupracovník „Riegrova slovníku naučného“ a 
„Ottova slovníku naučného“. 
Ocenění: Horní rada, vrchní horní rada, dvorní rada, 
ministerský rada; čestný člen odboru KČT v Příbrami 
(PB), čestný doktorát VŠB v Příbrami (1907; první 
čestný doktorát školy) (PB); čestný občan města 
Příbrami (1913) (PB). 
Vzdělání: Národní škola ve Lhotě (RO), gymnázium 
v Plzni (mat. 1853) (PM), báňská akademie v Banské 
Štiavnici (1853-1857) (SR). 
Poznámka: Žil v Příbrami 144/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (VI/501; hrob 2995-6) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Koppová (* 17.03.1837, + 
21.03.1903), pochována na hřbitově v Příbrami 
(VI/501). 
(mm, mon, pdb 11) 
Jech, Jan 
* 27.04.1833 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek na Březových Horách, Spálená 77 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
velké důlní katastrofě na Březových Horách (PB), při 
které zahynulo celkem 319 horníků. Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 4. 
(dk, sv) 
Keller, Josef 
+ 12.04.1833 
Č. kupec. 
Majetek: Soukromá poštovní sběrny v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Choť: Žofie Kellerová, obchodnice. 
(spb 2) 
Slavík, Josef 
nazýván „český Paganini“ 
* 26.03.1806 Jince (PB)  
+ 30.05.1833 Pešť (Maďarsko) 
Č. houslista, koncertní mistr a hudební skladatel. 



 15

Působení a angažmá: Hudebník zámeckého kvarteta 
v Hořovicích (od 1815) (BE), orchestr Stavovského 
divadla v Praze (A), dvorní kapela ve Vídni (Rak.). 
Koncerty: Karlovy Vary (KV), Teplice (TP), Hořovice 
(BE), Paříž (FR), Londýn (GB), Filadelfie (USA), 
Vídeň (poslední koncert 28.04.1833) (Rak.). 
Vzdělání: Konzervatoř v Praze (prof. Fridrich Wilhelm 
Pixis 1818-1823) (A). 
Poznámka: V dětství žil v Hořovicích (od 1815) (BE). 
Zemřel na chřipku. Pochován původně v Budapešti 
(HUN), později na hřbitově v Praze – Vyšehradě (hrob 
39 – od 1906) (A). 
Rodiče: Antonín Slavík, učitel. 
Přátelské vztahy: Fryderik Chopin, skladatel. 
(brs, da, k 92, ka 73, ka 76, kbk, kčz, kh, očd, pdb 2, 
vh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

KVĚTEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Dundáček, Jan MUDr. 
* 28.03.1944 
+ 15.05.2003 
Č. lékař (zubní lékař), regionální politik (ODS). 
Působení: Praktický  zubní lékař v Příbrami (soukromý 
lékař od 1994) (PB). 
Politická činnost: ODS. 
Poznámka: Žil v Příbrami I, Riegrova 73 (PB). Spáchal 
sebevraždu zastřelením. 
 

10. výročí 
Trapl, Vojt ěch JUDr. 
* 11.05.1917 Příbram (PB) 
+ 03.05.1998 Praha (A) 
Č. spisovatel, dramatik a scénárista, pedagog; účastník 
protifašistického odboje. 
Působení: Pracovník pražské úvěrové banky (A), 
Pragofilmu, Čs. filmu (od 1945; 1. předseda závodní 
rady a předseda podnikové rady), Filmových ateliérů 
(zatímní ředitel 1948), Krátkého filmu (ředitel), Studia 
pro úpravu zahraničních filmů (vedoucí 1953-1955), 
režisér krátkých filmů v Gottwaldově (1955-1960) 
(ZL), FS Barrandov (lektor 1961-1964) (A), odborný 
pracovník na ministerstvu zemědělství (vedoucí 
referátu pro film a televizi, režisér a scénárista v oblasti 
krátkého zemědělského filmu (do 1969), FA Barrandov 
(vedoucí skupiny studia 1970-1972) (A); Fakulty 
žurnalistiky UK (profesor) a Filmové a televizní 
fakulty AMU (profesor od 1972); za války člen ilegální 
organizace „Předvoj“. 
Vzdělání: Klasické gymnázium v Příbrami (mat. 
1935/1936) (PB). 
(ag, čs, opr) 
Wielgus, Jindřich 
* 26.02.1910 Karvinná (KA) 
+ 06.05.1998 
Č. sochař, grafik a ilustrátor. 
Dílo: Sousoší pomníku partyzánů v parku Na 
Hvězdičce a sochy rudoarmějce na hřbitově v Příbrami 
(PB), socha sv. Anežky v kostele sv. Jakuba staršího 
v Praze – Starém Městě (A). 
Výstavy: Vodňany (ST). 
(eču, sču 11) 
 

50. výročí 
Arcimovi čová, Jana Mgr. 
roz. Pávová 
* 14.05.1958 Benešov (BN) 
Č. překladatelka a publicistka, učitelka angličtiny. 
Působení: Svobodné povolání (od 1992). 
Vzdělání: Gymnázium v Sedlčanech (mat. 1977) (PB), 
FF UK Praha (obor čeština - polština, abs. 1982) (A).  
Poznámka: Od dětství žila v Sedlčanech (PB), později 
v Kosově Hoře 313 (2001) (PB). 
(opr) 
Provazník, Josef 
* 05.03.1905 
+ 02.05.1958 
Č. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn ve vězeňském 
zařízení Příbram (PB). Zemřel ve výkonu trestu, resp. 
spáchal sebevraždu oběšením.  
 



 17

75. výročí 
Čeleda, Jaroslav 
Č. houslista, hudební spisovatel. 
Působení: Konzervátor hudebních památek 
ministerstva školství a národní osvěty (1933). 
Dílo: Životopisec Jana Kubelíka; slavnostní řeč na 
slavnosti při příležitosti 100. výročí úmrtí houslisty 
Josefa Slavíka v Jincích (28.05.1933) (PB). 
Vystoupení (koncert): Dobříš (1940) (PB), Nový Knín 
(30.03.1947) (PB). 
Dérer, Ivan JUDr. 
* 02.03.1884 Malacky  
+ 10.03.1973 Praha (A) 
Slovenský právník; publicista a politik; zastánce 
zachování společného státu Čechů a Slováků. 
Působení: Čs. ministr pro správu Slovenska (1920), čs. 
ministr pro sjednocení zákonů a organizace správy 
(1921-1922, 1926), čs. ministr školství a národní 
osvěty (1929-1934), čs. ministr spravedlnosti (1934-
1938), správce čs. ministerstva veřejného zdravotnictví 
a tělesné výchovy (1938). 
Politická činnost: ČSSD. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva komitétu pro 
slavnost při 100. výročí úmrtí houslisty Josefa Slavíka 
v Jincích, Hořovicích a Praze (28.-31.05.1933) (PB, 
BE, A).  
(bso, kbk 2, očd) 
Dostálek, Jan Ing. 
Č. státník. 
Působení: Čs. ministr veřejných prací (1929-1934, 
1935-1938), čs. ministr průmyslu, obchodu a živností 
(1934-1935). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva komitétu pro 
slavnost při 100. výročí úmrtí houslisty Josefa Slavíka 
v Jincích, Hořovicích a Praze (28.-31.05.1933) (PB, 
BE, A).  
Foerster, Josef Bohuslav Dr. 
* 30.12.1859 Praha, Kampa (A)  
+ 29.05.1951 Vestec u Staré Boleslavi (PY) 
Č. hudební skladatel, pedagog, kritik, spisovatel a 
malíř. 
Působení: Pedagog Státní konzervatoře v Praze 
(profesor) (A), lektor UK Praha (A). 
Spolková činnost: Pěvecká obec československá 
v Praze (1922) (A). 
Dílo: Autor řady oper, symfonií, symfonických básní, 
houslových koncertů, děl komorních, písní a sborů; 
sborová skladba „Bílá Hora“; autobiografie „Poutník“, 
„Poutní v cizině“; příspěvek do almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
Ocenění: Člen čestného komitétu pro slavnost při 100. 
výročí úmrtí houslisty Josefa Slavíka v Jincích, 
Hořovicích a Praze (28.-31.05.1933) (PB, BE, A); 
národní umělec (1945), čestný člen Svazu českých 
skladatelů. 
Poznámka: Žil  a působil v Hamburku (něm.) a Vídni 
(Rak.). Prázdniny trávil v Bezděkově (KT), Písku 
(1897) (PI), Lužanech (PJ), Zbiroze (RO); pobyt ve 
Švihově (KT); letní pobyty ve Vestci (PY). 
Rodiče: Josef Foerster, skladatel. Sourozenec: Viktor, 
malíř. 
Choť: Berta Lautererová, pěvkyně. 
(jd, ka 76, kbk, kbk 2, očd, osh 17/5) 
Hofmann, Karel 
Č. houslista. 

Působení a angažmá: Primárius Českého kvarteta. 
Ocenění: Člen čestného komitétu pro slavnost při 100. 
výročí úmrtí houslisty Josefa Slavíka v Jincích, 
Hořovicích a Praze (28.-31.05.1933) (PB, BE, A). 
Jirák, Karel Boleslav 
* 28.01.1891 Praha (A) 
+ 30.01.1972 Chicago (USA) 
Č. hudební skladatel a pedagog, dirigent, publicista a 
organizátor kulturního života. 
Působení: Profesor hudební teorie na Rooseveltově 
univerzitě v Chicagu (USA) a na Conservatory College 
v Chicagu (USA). 
Ocenění: Člen čestného komitétu pro slavnost při 100. 
výročí úmrtí houslisty Josefa Slavíka v Jincích, 
Hořovicích a Praze (28.-31.05.1933) (PB, BE, A). 
Vzdělání: PrávF univerzity v Praze (A). 
Poznámka: Žil v Praze – Královských Vinohradech, 
nám. Jiřího z Poděbrad 19 (resp. 18) (A). Usadil v USA 
(od 1947). 
Choť: 1. Blanka, 2. Marta Krásová, operní pěvkyně 
(1931-1946). 
(ka 76, kbk 2, kh) 
Kocián (Kocian), Jaroslav 
* 22.02.1883 Ústí nad Orlicí (UO) 
+ 1950 
Č. houslový virtuos. 
Působení: Pedagog konzervatoře v Praze (profesor) 
(A); spolupráce s Příbramskou filharmonií (PB). 
Ocenění: Člen čestného komitétu pro slavnost při 100. 
výročí úmrtí houslisty Josefa Slavíka v Jincích, 
Hořovicích a Praze (28.-31.05.1933) (PB, BE, A). 
Rodiče: Julius Kocian, hudebník. 
(ka 48, kh) 
Kubelík, Jan 
* 05.07.1880 Praha - Michle (A) 
+ 05.12.1940 Praha (A) 
Č. houslový virtuos, dramatický a hudební skladatel. 
Koncert: Příbram (02.02.1932) (PB). 
Ocenění: Člen čestného komitétu pro slavnost při 100. 
výročí úmrtí houslisty Josefa Slavíka v Jincích, 
Hořovicích a Praze (28.-31.05.1933) (PB, BE, A). 
Majetek: Zámek a statek Býchory (1904-1916) (KO), 
vila v Holoubkově 123 (RO). 
Vzdělání: Konzervatoř v Praze (A). 
Poznámka: Letní pobyt v České Kubici (DO), pobyt v 
Dobřívi (DO). Pochován na Slavíně na hřbitově v Praze 
– Vyšehradě (hrob 56-19) (A). 
Rodiče: Josef Matěj Kubelík, hudebník. 
Děti: Rafael, dirigent (* 1914); Marie, houslistka; 
Anna, houslistka; Klára, malířka. 
(kbk, kbk 2, kh, očd, pč 6, vh) 
Polák, Jiří Dr. 
* 27.05.1933 Příbram (PB) 
Č. spisovatel, politolog. 
Působení: Pracovník cestovní kanceláře, zaměstnanec 
Imigračního úřadu v Malmö (do 1998) (Švédsko); 
redaktor časopisu „Direct Democracy“ (zakladatel; 
šéfredaktor). 
Vzdělání: Univerzita v Lundu (dr. 1986) (Švédsko). 
Poznámka: Emigroval do Švédska (1965). 
(opr) 
Rozmajzl, Jiří Páter 
* 17.05.1933 Košice (SR) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kněz (vysvěcen 29.06.1969 v Praze - A); 
kaplan ve Vlašimi (BN), administrátor v Kouřimi 



 18 

(KO), farář na Březových Horách (od 01.08.1974) 
(PB). 
Události za jeho působení: Výměna hodinového stroje 
na věži kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(1976) (PB), tridium na paměť 250. výročí svatořečení 
sv. Jana Nepomuckého na Březových Horách (květen 
1979) (PB). 
Dílo: Celebrování slavnostní mše k 100. výročí 
otevření kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(14.10.1989) (PB), celebrování poutní mše před 
kostelem sv. Prokopa na Březových Horách při 
Prokopské pouti (04.07.1993) (PB), celebrování poutní 
mše před kostelem sv. Prokopa na Březových Horách 
při Prokopské pouti (04.07.2004) (PB). 
Suk, Josef PhDr. h. c. 
* 04.01.1874 Křečovice (BN) 
+ 29.05.1935 Benešov 739 (BN) 
Č. hudební skladatel a houslista. 
Působení a angažmá: České kvarteto (první koncert 
22.10.1892 v Praze, Rudolfinu – A); pedagog 
konzervatoře v Praze (profesor) (A). 
Ocenění: Člen čestného komitétu pro slavnost při 100. 
výročí úmrtí houslisty Josefa Slavíka v Jincích, 
Hořovicích a Praze (28.-31.05.1933) (PB, BE, A); 
čestný doktorát MU Brno (09.12.1933) (BM). 
Expozice života a díla: Městské muzeum v Sedlčanech 
(PB). 
Poznámka: Pobyt u architekta Hlávky na zámku v 
Lužanech (PJ). Pochován při kostele sv. Lukáše v 
Křečovicích (hrob 110-111) (BN). 
Rodiče: Josef Suk, učitel a regenschori; Emilie, roz. 
Baumanová. 
Choť: Otilie, roz Dvořáková. 
Příbuzný: Antonín Dvořák, hudební skladatel (tchán). 
(bnp, kbk, kh, očd, pč 4) 
Ševčík, Otakar  prof. 
* 22.03.1852 Horažďovice (KT) 
+ 18.01.1934 Písek (PI) 
Č. houslista a houslový pedagog, spisovatel a literární 
historik. 
Působení: Koncertní mistr v Petrohradu (od 1874) 
(Rusko), hudební pedagog v Prachaticích (1903-1906) 
(PT) a Písku (PI), pedagog konzervatoře v Praze (A), 
provozovatel soukromé hudební školy v New Yorku 
(USA). 
Ocenění: Člen čestného komitétu pro slavnost při 100. 
výročí úmrtí houslisty Josefa Slavíka v Jincích, 
Hořovicích a Praze (28.-31.05.1933) (PB, BE, A). 
Poznámka: Letní pobyt v České Kubici (DO). 
Pochován na svatotrojickém hřbitově v Písku (PI). 
(kbk, očd) 
 

100. výročí 
Jelínek, Emil 
* 03.10.1880 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 08.10.1880 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. městský úředník. 
Působení: Městský tajemník na Březových Horách 
(16.04.1894-01.12.1927) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Měšťanská škola. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. 149 (PB), Březových Horách, Karlova 261 (PB) a 
v Příbrami 67/IV (PB). 

Rodiče: Marie Jelínková, faktorka rukavic. 
Choť: Matylda (* 04.07.1881 Příbram – PB; sňatek 
21.05.1908). 
(mbh) 
Korejz, Josef 
* 1880 
+ 30.05.1908  
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Třebsku (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1901) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I, Plzeňská 65 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 4084-5) (PB).  
(mm, puu) 
Kounic (Kaunic), Václav z hrabě, JUDr. 
* 26.09.1848 Praha (A) (osh 16/1) 
* 26.09.1848 Uherský Brod (UH) 
+ 14.10.1913 Uherský Brod (UH) 
Č. šlechtic, právník a politik, mecenáš umění a vědy; 
poslední potomek rodu. 
Politická činnost: Strana konzervativních velkostatků; 
Národní strana – mladočeská (od 1887); poslanec 
českého zemského sněmu (1883-1897), poslanec říšské 
rady (1885-1897). 
Majetek: Statek a zámeček Vysoká u Příbrami (PB). 
Donátor: Dům pro koleje (Kounicovy koleje) České 
techniky v Brně (založení 12.05.1908) (BM). 
Mecenáš: Dar 300 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (10.06.1892) (PB). 
Choť: 1. Josefina, roz. Čermáková; 2. Josefina, roz. 
Horová.  
Příbuzný: Antonín Dvořák, hudební skladatel (švagr). 
(kčz, kh) 
Mayer (Maier, Majer), Viktor  Ing. 
* 27.12.1845 Příbram (PB) 
+ 23.05.1908 
Č. montanista. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB). 
Ocenění: Horní rada, vrchní horní rada; čestný člen 
Spolku vzájemně se podporujících hudebníků báňské 
kapely „Lyra“ v Příbrami (PB), čestný měšťan (občan) 
Březových Hor (1891) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova 133 
(PB), Březových Horách, Prokopská 14 (PB) a 
Březových Horách, Vojtěšská 257 (PB) a v Příbrami 
168/II (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (pohřeb 
26.05.1908; XII. oddíl) (PB). 
Choť: Karolína (* 27.11.1847 Strašice – RO). Děti: 
Viktor (* 28.07.1875 Holoubkov – RO); Olga, provd. 
Vavříková (* 09.11.1877 Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Záruba, Karel Ing. 
* 17.02.1841 
+ 11.05.1908 
Č. montanista. 
Působení: Horní správec v Miesbachu (Horní Bavory). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (XII. oddíl) (PB). 
(mm) 
 

125. výročí 
Černá, Růžena 
* 06.05.1883 Příbram (PB) 
Č. literární učitelka. 
Poznámka: Žila v Praze (A). Pobyt na Březových 



 19

Horách, Vojtěšská 34 (1941) (PB). 
(mbh) 
Ulbert, Jan Páter 
* 04.05.1883 Příbram (PB) 
+ 22.04.1963 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kněz (vysvěcen 01.11.1908 v Praze – A); 
katecheta měšťanské školy na Březových Horách (PB), 
administrátor farnosti na Březových Horách (červenec-
listopad 1934, listopad 1937–září 1938) (PB). 
Spolková činnost: Spolek pro zbudování a udržování 
Katolického domu pod Svatou Horou v Příbrami 97/III 
(pokladník 1936) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1904) (PB). 
Poznámka: Bydlel v Příbrami (PB). Pochován na 
novém hřbitově v Příbrami (PB). 
(ag) 
 

150. výročí 
Hummel, Emanuel 
* 08.05.1858 Březové Hory (PB) (md) 
* 18.05.1858 Březové Hory, Husova 34 (PB) pbu 92) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na Dobříši 
(1899-1907; podučitel) (PB) a obecné  a měšťanské 
školy v Příbrami (ředitel) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB), Učitelská jednota „Budeč“ v 
Příbrami (předseda 1912-1913) (PB). 
Vzdělání: Vyšší škola technická v Praze (A), učitelský 
ústav v Příbrami (1877-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Husova 34 (PB), 
Dobříši 72 (PB). 
Rodiče: Anastázie. 
Děti: Emanuel (* 1900, + 02.01.1902 Dobříš – PB). 
Poručník: Karel Jůzek, městský tajemník na Březových 
Horách (PB). 
(md, mdz, pbu 92, puu, sr) 
Procházka, František 
uměleckým jménem František Župan 
* 23.01.1858 Běštín (BE) (brs) 
* 23.05.1858 Běštín (BE) 
+ 13.01.1929 Kolín (KO) 
+ 07.03.1929 Kolín (KO) (brs) 
Č. učitel; spisovatel. 
Dílo: Kniha „Pepánek Nezdara“ zobrazující život na 
Příbramsku (PB) a Berounsku (BE). 
Poznámka: Pobyt v Kolíně (KO). 
(brs, ms) 
Rada, Josef 
* 09.05.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Orlově (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Choť: Teresie. 
(dk, sv) 
Ureš, Josef 
* 23.05.1858 Háje (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Smolotelích (řídící 

učitel) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Hájích 25 (PB). 
Rodiče: Jan Ureš, nádeník. 
(pbu 75, puu) 
 

175. výročí 
Němeček, Václav 
* 12.05.1833 Bohutín (PB) 
+ 23.06.1900 
Č. horní naddozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova 260 
(PB). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
Choť: Marie (* 06.01.1840 Bláhova Lhota – PB). 
(mbh) 
Podlipská, Sofie (Žofie) 
roz. Rottová 
* 15.05.1833 Praha (A) 
+ 17.12.1897 Praha (A) 
Č. spisovatelka. 
Spolková činnost: Tělocvičný spolek paní a dívek 
v Praze (zakládající členka 1869, stanovy povoleny 
29.09.1869) (A). 
Dílo: Prózy „Osud a nadání“, „Břeh“, „Příbuzní“, 
román „Peregrinus“; příspěvek do almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
Poznámka: Pobyt ve Veltrusech 119 (1876) (ME). 
Lázeňský pobyt v Karlových Varech (KV). Návštěvy 
babičky na Sv. Hoře u Příbrami (PB) a pratety v 
Obořiště (PB).  
Sourozenec: Karolina Světlá, spisovatelka. 
Choť: MUDr. Josef Podlipský, lékař. Děti: Ludmila; 
Prokop. 
(čsds, jd, kbk, kčz, kh) 
Slavík, Josef 
nazýván „český Paganini“ 
* 26.03.1806 Jince (PB)  
+ 30.05.1833 Pešť (Maďarsko) 
Č. houslista, koncertní mistr a hudební skladatel. 
Působení a angažmá: Hudebník zámeckého kvarteta 
v Hořovicích (od 1815) (BE), orchestr Stavovského 
divadla v Praze (A), dvorní kapela ve Vídni (Rak.). 
Koncerty: Karlovy Vary (KV), Teplice (TP), Hořovice 
(BE), Paříž (FR), Londýn (GB), Filadelfie (USA), 
Vídeň (poslední koncert 28.04.1833) (Rak.). 
Vzdělání: Konzervatoř v Praze (prof. Fridrich Wilhelm 
Pixis 1818-1823) (A). 
Poznámka: V dětství žil v Hořovicích (od 1815) (BE). 
Zemřel na chřipku. Pochován původně v Budapešti 
(HUN), později na hřbitově v Praze – Vyšehradě (hrob 
39 – od 1906) (A). 
Rodiče: Antonín Slavík, učitel. 
Přátelské vztahy: Fryderik Chopin, skladatel. 
(brs, da, k 92, ka 73, ka 76, kbk, kčz, kh, očd, pdb 2, 
vh) 
Šefrna, Jakub 
* 01.05.1833 Oslí (PB) 
+ 26.10.1893 (mm) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní 1892) (PB). 



 20 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Struhami 62 
(PB) a v Podlesí (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 2664) (PB). 
Choť: Marie (* 19.03.1841 Březové Hory – PB). Děti: 
Jan (* asi 1865, + 1866). 
(mbh, mm) 
 

250. výročí 
Scheitzl, Leonard Páter 
* 05.11.1678 Děčín (DC) 
+ 21.05.1758 Březnice (PB) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB).  
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

ČERVEN 
 

5. výročí 
Góra, Stanislaw Páter, ThMr.  
* 04.09.1962 
Polský římskokatolický duchovní. 
Působení: Kaplan v Polsku, administrátor v Praze – 
Stodůlkách (1992-1998; ustaven 02.09.1992) (A), 
administrátor farností Dobříš (PB), Svaté Pole (PB), 
Rosovice (PB) a Suchodol (PB) (od 01.04.1998), 
duchovní správce lokálie v Dlouhé Lhotě (od 1998) 
(PB), farář farnosti Dobříš (od 01.06.2003) (PB), 
okrskový vikář vikariátu Příbram (od 01.06.2003) (PB). 
Odborná činnost: Arcidiecézní charita Praha (od 
01.10.2005) (A). 
Dílo: Celebrování poutní mše před kostelem sv. 
Prokopa na Březových Horách při Prokopské pouti 
(06.07.2003) (PB). 
Vzdělání: Střední škola stavební – obor tesař (abs. 
1982), seminář v Katovicích (abs. 1989). 
Mayer, Ivo 
+ 11.06.2003 (73 let) 
Č. učitel; veřejný činitel. 
Spolková činnost: Společnost občanů a přátel 
Březových Hor (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Ke Stadionu 409 
(PB). Pochován (19.06.2003).  
Choť: Mgr. Eva Číhalová. Děti: Magda; Marcel; 
Martin. 
Volák, Stanislav JUDr. 
* 12.05.1921 Příbram (PB) 
+ 10.06.2003 
Č. právník; soukromý podnikatel. 
Působení: OSVČ (od 1995). 
Majetek: Zahradnictví v Příbrami (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1942) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V/10 (PB) a Příbrami III, 
Mixova 420 (PB). 
Děti: Milada, provd. Mojsejová, výtvarnice; Stanislava, 
provd. Šimková, fotografka. 
(ag) 
 

10. výročí 
Sokolovský, Evžen (Eugen) 
* 08.08.1925 Příbram (PB) 
+ 14.06.1998 Praha (A) 
Č. divadelní a televizní režisér. 
Působení a angažmá: Křesadlo v Brně (1945-1947) 
(BM), Horácké divadlo Jihlava (1947-1954) (JI), 
Městské divadlo Kladno (1954-1957; šéf činohry) 
(KL), Státní divadlo Brno (1958-1967; hlavní režisér) 
(BM), Večerní Brno (1961-1967; vedoucí satirické 
scény) (BM), ND Praha (1967-1969) (A), Divadlo „E. 
F. Buriana“ Praha (1967-1976; umělecký šéf) (A), 
režisér ČST (od 1974 externě, 1976-1990 kmenový 
režisér), Divadlo „U Jakuba“ Brno (umělecký šéf) 
(BM); pedagog JAMU a DAMU; pohostinsky režisér v 
divadle Příbram (PB). 
Politická činnost KSČ (od 1947). 
Dílo (televizní režie): Seriály „Muž na radnici“, „Žena 
za pultem“, „Okres na severu“, „Chlapci a chlapi“. 
Ocenění: Za vynikající práci (1964), zasloužilý umělec 
(1983). 
Vzdělání: Státní dramatická konzervatoř v Brně (1943-

1947) (BM). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Miriam Hynková, herečka (1962-1975). 
(brs, kbk 2, kj 94, opr) 
Vais, Václav 
+ 06.06.1998 
Č. činovník. 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo v Jincích (od 
1994) (PB), starosta Jinec (PB). 
 

25. výročí 
Hladík, Václav 
* 28.02.1927 Mnichovice u Prahy (PY) 
+ 16.06.1983 Příbram (PB) 
Č. herec. 
Angažmá: Horácké divadlo Jihlava (1949-1954) (JI), 
Divadlo pracujících Most (1954-1958) (MO), Městské 
oblastní divadlo Benešov (1959-1959) (BN), Městské 
divadlo Příbram (08.08.1959-1983) (PB). 
Vzdělání: Herecká škola E. Vrchlické (1946-1948). 
(opr) 
 

75. výročí 
Křivánek, Josef 
* 1877 Stará Voda (PB) 
+ 05.06.1933 Březové Hory (PB) 
Č. horník, erární topič; veřejný činitel. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1932-1933) 
(PB). 
Politická činnost: Čs. strana národně socialistická 
(důvěrník). 
Spolková činnost: TJ Sokol Březové Hory 
(místostarosta – náměstek 1916) (PB), Spolek strojníků 
a topičů „Motor“ v Příbrami (předseda 1921-1931) 
(PB), Nákladní a výrobní družstvo národních socialistů 
na Březových Horách (předseda) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská 387 
(PB), Březových Horách, Pod Struhami 227 (PB), 
Březových Horách, Karlova 164 (PB) (od 1903). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(07.06.1933) (PB). 
Sourozenci: František; Bohumil; Růžena; Marie; 
Božena. 
Choť: Božena, roz. Hrubcová (* 09.05.1882 Březové 
Hory – PB). Děti: Stanislav, učitel (* 1901); František 
(* 04.06.1904 Březové Hory – PB); Marie, úřednice (* 
1908). 
(mbh, sr) 
Malá, Anna 
* 23.06.1852 Praha (A) 
+ 17.06.1933 Praha 
Č. spisovatelka. 
Poznámka: Pobyty v Příbrami (PB). 
Choť: Malý, advokátní koncipient. 
 

100. výročí 
Bartůněk, Josef 
* 09.06.1908 Lazec (PB) 
Č. odborný učitel. 
Působení: Učitel měšťanské školy na Březových 
Horách (PB). 
Veřejná činnost: Komise pro sčítání lidu na Březových 
Horách (sčítací komisař 1940) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská 237 



 22 

(od 1939) (PB). Příslušný do Lazce (PB). 
Choť: Marie, roz. Šmatláková (* 1918). Děti: Věra (* 
1940). 
(mbh) 
Brůčková, Božena RNDr. 
* 02.06.1908 Orlov u Příbrami (PB) 
+ 30.12.1972 Praha (A) 
Č. entomoložka. 
Působení: ČVUT Praha (A), zoologické oddělení NM 
Praha (A), kreslička ústavu pro živočišnou fyziologii 
německé university Praha (A), zoologické oddělení 
NM Praha (1945-1952) (A), entomologické oddělení a 
geologicko-paleontologické oddělení NM Praha (po 
1952) (A). 
Vzdělání: Státní reálné gymnázium v Příbrami (PB) 
(mat. 1929), PřF UK Praha (A) (prom. 1937). 
(opr) 
Ferstl, Antonín 
* 06.06.1908 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel školy v Lanškrounu (UO). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Hrnčířská 69 
(1934, 1935, od 1937) (PB). 
Rodiče: Josef Ferstl, horník a vojín; Marie, roz. 
Simínová. 
Choť: Marie, roz. Chládková (* 1911). Děti: Pavel (* 
1934). 
(mbh) 
Havrlík, Svatopluk 
* 22.06.1908 Bavorov (ST) 
+ 02.09.1966 Praha (A) 
Č. výtvarník, malíř (akad.), pedagog, regionalista.  
Působení: Pedagog reálky v Brně (profesor), (BM), 
reálky v Trnavě (SR), reálky v Bratislavě (SR), 
Pardubicích (PA), Chrudimi (CR) a v Praze (A). 
Umělecká činnost: Sdružení výtvarných umělců Aleš v 
Brně (BM), Umělecká beseda v Bratislavě (SR). 
Dílo: Cyklus „Můj rodný Bavorov“ (ST), publikace 
„Lidové umění na Příbramsku“ (PB). 
Expozice díla: NG v Praze (A), Moravská galerie 
v Brně (BM), galerie v Pardubicích (PA), galerie ve 
Zlíně (ZL).  
Vzdělání: Reálná škola v Příbrami (PB), Umělecko-
průmyslová škola v Praze (1926-1929) (A), FF UK 
Praha (1926-1928) (A), AVU v Praze (1929-1931) (A). 
Poznámka: Přestěhoval se do Příbrami (od 1919) (PB). 
Cesty po Francii, Německu, Itálii, Balkáně, Rumunsku 
a Maďarsku. Žil v Praze (od 1956) (A). 
Rodiče: Mikuláš Havrlík, učitel a malíř; Aloisie, roz. 
Soukupová.  
Choť: Věra, roz. Píšová z Pardubic (PA). Děti: 
Svatava; Radslava; Aleš. 
Příbuzný: Petr Kompiš, spisovatel. 
(kp, opr, spb 1) 
Stehlík, Ladislav 
* 26.06.1908 Bělčice u Blatné (ST) 
+ 11.09.1987 Praha (A) 
Č. učitel; spisovatel a básník, výtvarník.  
Působení: Učitel obecné školy v Leleticích (PB), 
obecné školy v Hudčicích (PB), obecné školy v Koupi 
(do 1930) (PB), školy v Myslívě (1930-1945) (KT), 
školy v Praze - Smíchově (1945-1965) (A). 
Umělecká činnost: Umělecké sdružení „Druza“ 
v Příbrami (redaktor sborníku 1932-1934) (PB). 
Dílo: Básnická sbírka „Barevné dálky“ (1930), 
„Watteau“ (1931), „Kvetoucí trnka“ (1936), „Zpěv 

k zemi“ (1936), „Kořeny“ (1938), „Madoně“ (1943), 
„Pelyněk“ (1949), „Marina Alšová“ (1952), „Dub 
královny Johanky“ (1969), „Vratečín“ (1973), lyrická 
báseň „České Jaro“ (1940), poezie pro děti „Od jara do 
zimy“ (1953), „Na rybníce“ (1954), „Naše řeka“ 
(1955), „Malý přírodopis“ (1956), „Alšova zvířátka“ 
(1963), „Zvířata a zvířátka“ (1976), „Ladovy veselé 
učebnice“ (1977), próza „Země zamyšlená“ (1947, 
resp. 1970), „Dědečku, povídej“ (1973), cestopis 
„Slunce v olivách“ (1972). 
Výstavy: Městské muzeum v Blatné (1983) (ST). 
Ocenění: Zasloužilý umělec (1968). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (mat. 1928) (PB). 
Poznámka: Prázdninový pobyt ve Velharticích (1944) 
(KT). Pobyt v Čerčanech (BN). Návštěvy Březových 
Hor (od 1933) (PB), kde i sfáral do dolů. Cesty po Itálii 
(1966, 1967, 1969), Španělsku (1967), Jugoslávii 
(1967), Řecku (1970) a Egyptu (1971). Pochován na 
hřbitově v rodných Bělčicích (18.09.1987) (ST).  
Přátelské vztahy: Josef Hodek, malíř; Karel Hojden, 
malíř; Josef Lada, malíř; Alois Moravec, malíř; 
Miloslav Nohejl, spisovatel; Josef Pojar, spisovatel; 
Bohumil Polan, kritik; Karel Vokáč, básník; František 
Wenig, spisovatel. 
(čs, ka 73, opr, spb 1, vy 83/3, vy 83/4, vy 87/4) 
Šámal, Arnošt 
Arnošt Jasmín – Maroko 
* 01.06.1908 Blatná (ST) 
+ 07.02.1984 Prachatice (PT) 
Č. voják, účastník protifašistického odboje. 
Působení: Dobrovolník 1. pluku francouzské cizinecké 
legie (od 1938), 4. pluku francouzské cizinecké legie 
v Maroku, 11. pluku francouzské cizinecké legie 
v Maroku, voják 2. praporu jugoslávské XVI. úderné 
brigády (od 1942), příslušník I. čs. brigády „Jana Žižky 
z Trocnova“ v Jugoslávii (zástupce velitele 1942-
1943). 
Spolková činnost: Svaz protifašistických bojovníků 
v Blatné (ST). 
Ocenění: Čs. válečný kříž 1939 (1945), Řád rudé 
hvězdy (1964). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Děti: Arna, provd. Marková. 
(puu, vy 87/2) 
Štěpánek, Bohumil 
* 02.06.1908 Březové Hory (PB) 
Č. inspektor. 
Působení: Okresní knihovní inspektor v Ledči nad 
Sázavou (HB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Bohumil Štěpánek, tesař; Marie. 
(mbh) 
Vacek, Karel Václav 
* 05.06.1908 Hřebeč (KL) 
+ 08.12.1982 Slaný (KL) 
Č. pedagog, hudební pedagog, hudebník, skladatel. 
Působení a angažmá: Kapela 5. pěšího pluku „T. G. 
Masaryka“ v Praze (1923-1927) (A); učitel zpěvu na 
České hudební škole v Českém Krumlově (správce 
1935-1938) (CK), na reálném gymnáziu v Českých 
Budějovicích (1938-1939) (CB), Dvořákovy hudební 
školy v Příbrami (ředitel 1939-1941) (PB), na reálce v 
Praze - Libni (1941-1943) (A); dirigent I. houslového 
filharmonického orchestru (1943-1947), houslista 



 23

Filmového symfonického orchestru (1945-1946); učitel 
hudby Hudební školy v Kladně (ředitel od 1946) (KL), 
dirigent Orchestrálního sdružení pražských učitelů 
(1949-1951) (A); krajský inspektor hudebních škol 
(1952-1959), pedagog Vyšší hudebně pedagogické 
školy v Praze (ředitel 1954-1959) (A), konzervatoře v 
Praze (zástupce ředitele od 1959), Státní konzervatoře 
v Plzni (zakladatel a ředitel; první ředitel) (PM). 
Umělecká činnost: Sbormistr spolku „Dalibor“ v 
Českém Krumlově (CK), vedoucí studentského 
orchestru a vedoucí filharmonie v Českých 
Budějovicích (CB), dirigent Příbramské filharmonie 
(1939-1941) (PB), řídící pěveckého sboru, resp. 
městské hudby a pěveckého sboru v Buštěhradě 
(zakladatel) (KL), dirigent Dechového orchestru Kablo 
Kladno (KL), Kladenské filharmonie (KL), Velkého 
dechového orchestru Poldi SONP Kladno (KL). 
Dílo: Opereta „U obrázku“, „Romance léta“, skladby 
„Buštěhradská polka“, „Mše buštěhradská“, suita 
„Prameny Mariánských Lázní“. 
Vzdělání: Vojenská hudební škola v Praze (A), 
pedagogické oddělení konzervatoře v Praze (A). 
Sourozenec: Václav, hudebník. 
Děti: Ing. Miloš. 
(opr) 
 

125. výročí 
Karas, Alois des. 
* 19.06.1883 Tochovice (PB) 
Č. učitel; voják ve světové válce, legionář. 
Působení: Voják 21. pluku „maršála Foche“ čs. legií ve 
Francii; učitel obecné školy ve Slaném (KL). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB) a Tochovicích (PB). 
Choť: Růžena. 
(lp, puu) 
 

150. výročí 
Baier, Jan 
* 19.06.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(přední lamač) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB) a Příbrami I, Plzeňská 31 
(PB). Zahynul při velké důlní katastrofě na Březových 
Horách (PB), při které zahynulo 319 horníků. 
Choť: Anna, šička rukavic. 
(sv) 
Kupka, Adolf 
* 15.06.1858 Březina (RO) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Potvorově (řídící 
učitel) (PS). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Soběslavi (TA), učitelský 
ústav v Příbrami (1877-1880; abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Střelecká 155 
(PB). 
Rodiče: Josef Kupka, strojvedoucí v Břasech (RO). 
(pbu 88, puu) 
Němeček, Jan Ing. 
* 17.06.1858 Žebrák (BE) (mbh, val) 
* 1859 Žebrák (BE) (mbh) 
+ 1937 
Č. montanista, hormistr; hudebník, skladatel 

hornických písní. 
Působení: Horní úředník v Jáchymově (do 1884) (KV), 
úředník horního závodu  v Příbrami (1884-1893; 
úředník na dolu Lilka v Příbrami 1884-1885, úředník 
Anensko-Prokopského revíru na Březových Horách od 
1885, pracovník měřičského úřadu) (PB), horní úředník 
v Kitzbühlu (od 1893), v Jáchymově (1902-1905) 
(KV), pracovník horního závodu v Příbrami (1905-
1923; správce skladu materiálu na Březových Horách 
od 1907) (PB).  
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), odbor KČT v Příbrami (od 1917) 
(PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže 
obého pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Ocenění: Horní rada (1919), vrchní horní rada (1922). 
Poznámka: Žil v Jáchymově (KV), Příbrami (PB) a na 
Březových Horách, důl Vojtěch 29 (PB) a Březových 
Horách, Husova 31 (PB) (od 1907). Na odpočinku (od 
1923). 
Choť: Terezie, roz. Šimková (* 1862/23.12.1864 
Březové Hory – PB). Děti: Jan, hudebník (* 1896); 
Emil, hudebník (* 1902); Vincenc, právník (* 1909). 
(mbh, ph, spb 1, val) 
Vejvoda, Josef 
* 06.06.1858 Dobříš (PB) 
+ 20.04.1908 Dobříš (PB) 
Č. měšťan, statkář, majitel hospodářství. 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Dobříši (od 
1896, opět od 1900; člen představenstva – radní od 
1900, vedoucí zdravotního odboru od 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 41 (PB). 
(md, mdz) 
 

175. výročí 
Vojáček, Antonín Páter 
* 10.06.1833 Milostín (RA) 
+ 03.10.1904 (příbramský hřbitov) 
+ 15.10.1904 (mm) 
Č. římskokatolický duchovní; lidumil. 
Působení: Děkan v Příbrami (1873-1904) (PB), knížecí 
arcibiskupský vikář příbramský (1889-1904) (PB); 
učitel náboženství na gymnáziu v Příbrami (1864-
1871) (PB). 
Veřejná činnost: Okresní zastupitelstvo v Příbrami 
(náměstek starosty) (PB); podpůrný komitét pro 
katastrofu příbramskou (založení komitétu 09.06.1892) 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen; 
první předseda od 1875) (PB), Červený kříž pro 
politický okres Příbram (místopředseda) (PB). 
Dílo: Slavnostní vysvěcení základního kamene 
hřbitovní kaple sv. Kříže v Příbrami (22.04.1878) (PB), 
kázání na slavnosti položení základního kamene 
kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(04.07.1887) (PB), benedikace kostela sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (13.10.1889) (PB), slavnostní 
vysvěcení školy s kaplí ve Staré Huti (03.10.1897) 
(PB), posvěcení nové obecní a měšťanské školy na 
Dobříši (28.09.1899) (PB). 
Ocenění: Čestný měšťan příbramský (PB), konsistorní 
rada, rytíř řádu císaře Františka Josefa, čestný člen 
Spolku – studentského fondu „Jungmannovo nadání“ 
v Příbrami (PB). 



 24 

Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VIII/222) 
(PB). 
(mm, val) 
 

250. výročí 
Neupauer, Václav Martin Páter 
* 20.09.1716 Polička (SY) 
+ 09.06.1758 Hradec Králové (HK) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25

ČERVENEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50. výročí 
Čáková, Alena 
* 07.07.1958 Mladá Boleslav (MB). 
Č. výtvarnice, keramička. 
Působení: OSVČ (od 1989). 
Majetek: Dílna uměleckých řemesel v Příbrami VI – 
Březových Horách, nám. Hynka Kličky 79 (PB). 
Poznámka: Žila v Praze 2, Nezamyslova 2 (do 2001) 
(A); Příbrami IV, Gorkého 259 (PB). 
Rodiče: Jan Čáka, grafik a spisovatel. 
Hradil, Pavel Ing. 
* 25.07.1958 Sedlčany (PB) 
Č. fotograf. 
Působení: Konstruktér TOS Hostivař (A), invalidní 
důchodce (od 1989); člen Svazu českých fotografů a 
FOTO-INVA-KLUBu v Plzni (od 1992) (PM). 
Vzdělání: SPŠ dopravní (1973-1977), ČVUT Praha - 
strojní fakulta (A), Fotografická škola v Praze 
(nedokončil) (A). 
Poznámka: Žil v Praze (A) a v Sedlčanech (PB). 
(opr) 
 

75. výročí 
Hrubý, Old řich 
* 04.07.1933 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ZDŠ v Mníšku pod Brdy (ředitel 
1970-1976) (PZ), Masarykovy základní školy 
v Obecnici (1993-1994, 1994) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Klímová, Jindřiška 
roz. Mašková 
* 15.07.1933 České Velenice (JH) 
Č. rozhlasová redaktorka a publicistka, amatérská 
výtvarnice. 
Ocenění: Cena křepelek, cena Prix Bohemia, cena 
Ferdinanda Peroutky (1998). 
Poznámka: Žila v Karlových Varech (KV) a na Dobříši 
(od 1962) (PB). 
(dm) 
Kožíšek, Josef 
* 06.07.1861 Lužany u Přeštic (PJ) 
+ 06.07.1933 Úvaly u Prahy (PY) 
Č. pedagog; básník a spisovatel, autor učebnic pro 
nejmladší žáky, slabikářů. 
Působení: Učitel obecné školy v Měčíně (KT), obecné 
školy v Třeboradicích (A), obecné školy v Klecanech 
(PY), obecné školy v Zápech (PY), obecné školy v 
Horní Nové Vsi (od 1917) (JC), obecné školy v Zápech 
(řídící učitel 1918-1920) (PY); pracovník literárně 
pedagogického státního nakladatelství v Praze (ředitel 
od 1920) (A). 
Vzdělání: Vyšší reálné gymnázium v Plzni (1873-1880; 
mat. 1880) (PM), učitelský ústav v Příbrami (1880-
1881; abs. 1881) (PB). 
Poznámka. Pobyt za studia v Příbrami, Pražská 196 
(PB). 
Rodiče: Tomáš Kožíšek, rolník. 
(ka 76, kbk, pbu 110, puu) 
 

100. výročí 
Polonyová - Žaludová, Růžena 
* 11.07.1908 Příbram (PB) 
Č. hudební pedagožka, spoluautorka učebnic. 
Působení: Učitelka učitelského ústavu v Banské 



 26 

Bystrici (SR) a Banské Štiavnici (SR), učitelka Vyšší 
pedagogické školy v Nitře (SR). 
Vzdělání: Učitelský ústav (mat. 1931). 
(opr) 
Svatoš, Bedřich PhDr. 
* 07.07.1908 Běleč u Křivoklátu (RA) 
+ 05.04.1990 Marc-en Baroeul (FR) 
Č. pedagog, prozaik, publicista; řazený za 
komunistického režimu k zakázaným autorům. 
Působení: Středoškolský pedagog v Klatovech (KT), 
Poděbradech (NB), Příbrami (1934-1946) (PB), 
Benešově u Prahy (BN); lektor češtiny a němčiny na 
univerzitách v Lille a Bruselu . 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Praze na Vinohradech 
(A), FF UK Praha. 
Poznámka: Žil v Milíně (1934-1946) (PB). Odešel do 
exilu ve Francii (po únoru 1948). 
Choť: Berta. 
(opr, pdb 8, sza) 
 

125. výročí 
Tittelbach, František 
* 06.07.1883 Trhanov (DO) 
Č. učitel; voják ve světové válce, legionář. 
Působení: Voják 36. pluku a 39. pluku „Výzvědného č. 
legií v Itálii“; učitel obecné školy v Čermné (řídící 
učitel) (DO). 
Vzdělání: Reálka, učitelský ústav v Příbrami (externě; 
abs. 1906) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(lp, puu) 
 

150. výročí 
Brož, Petr 
* 18.07.1858 Březové Hory (PB) 
+ 15.05.1886 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Hodětíně (podučitel) 
(TA). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1876-1880; abs. 1880) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorková 22 
(PB). 
Rodiče: Petr, Brož hospodář a měšťan; Anna.  
Choť: Marie (* 1854 Hodětín – TA). 
(pbu 82, puu) 
Květ, Vilibald 
* 07.07.1858 Mirovice (PI) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Lenešicích (řídící 
učitel) (LN). 
Vzdělání: Reálná škola v Písku (PI), učitelský ústav v 
Příbrami (1874-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Žil v Mirovicích (PI). Pobyt za studia 
v Příbrami 281 (PB), Příbrami 3 (PB). 
Rodiče: Jan Květ, učitel. 
(pbu 75, puu) 
Strašrybka, Bohumil 
* 14.07.1858 Příbram (PB) 
Č. učitel; včelařský činovník. 
Působení: Učitel obecné školy v Křinci (řídící učitel) 
(NB). 
Spolková činnost: Včelařský spolek pro Poděbrady a 
okolí (revizor účtů 1907) (NB). 

Vzdělání: Reálná škola v Příbrami (PB), přípravná třída 
učitelského ústavu v Příbrami (1874-1875) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 339 (PB). 
Rodiče: Josefa Strašrybková, mlékařka. 
(pbu 74, pbu 78, puu) 
 

175. výročí 
Pešková, Eliška 
* 1832 (kbk) 
* 01.07.1833 Praha (A) (kh) 
+ 23.05.1895 Praha (A) 
Č. herečka, překladatelka a dramatička. 
Angažmá: Prozatímní divadlo Praha (A), Stavovské 
divadlo Praha (A), Švandovo divadlo „U Libuše“ na 
Smíchově (A). 
Dílo: Příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
Choť: Pavel Švanda ze Semčic, divadelní podnikatel. 
(kh) 
Tušík, Jan 
* Benešov (BN) 
+ 06.07.1833 
Č. lékař. 
Působení: Operatér ve vídeňské všeobecné nemocnici 
(Rak.), městský chirurg v Příbrami (1827-1833) (PB). 
Poznámka: Zemřel na chrlení krve. 
(spb 17) 
 

400. výročí 
Ferdinand III.  (Habsburský) generalissimus 
* 13.07.1608 Štýrský Hradec  
+ 02.04.1657 Vídeň  
Rakouský panovník a vojevůdce; hudebník a hudební 
skladatel. 
Působení: Generalissimus císařské armády (od 1634), 
dobytí Řezna (1634), vítěz nad Švédy a Sasy u 
Nördlingenu (1634); císař římskoněmecký (1637-
1657), kurfiřt a král český (1637-1657; korunovace 
27.11.1627), král uherský (1637-1657). 
Události za jeho panování: Založení konventu kapucínů 
v Sušici (1654) (KT). 
Listiny a privilegia vydaná za jeho panování: Darování 
kostelíka na Svaté Hoře u Příbrami řádu jezuitů 
(03.08.1647) (PB), listina potvrzující městská práva a 
udělení trhů Černovicím u Tábora (25.04.1651) (TA). 
Mecenáš: Dar sochy Madony Montserratské 
benediktinskému kostelu v Praze – Emauzích (1636) 
(A). 
Poznámka: Během jeho korunovace bylo uskutečněno 
v Praze první představení italské opery na území Čech 
(A). Za války se švédskými vojsky pobýval v hlavním 
kvartýře (stanu) v Horním Slavkově (21-23.07.1647) 
(SO). 
Rodiče: Ferdinand II. Habsburský, císař 
římskoněmecký a král český; Marie Bavorská. 
Choť: 1. Marie Anna Španělská; 2. Marie Tyrolská; 3. 
Eleonora Gonzaga. Děti: 1. Ferdinand IV. (* 1633); 
Marie Anna (* 1635); Leopold I., císař římskoněmecký 
a král český (* 1640); 2. Karel Josef (* 1649); 3. 
Eleonora (* 1653); Marie Anna (* 1654). 
(d, kbk, kbv, kh, očd) 
 
 



 27

SRPEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25. výročí 
Bezděka, Jindřich Václav 
* 15.09.1897 Březnice (PB) 
+ 25.08.1983 Příbram (PB) 
Č. spisovatel, novinář, archivář, konzervátor. 
Působení: Zaměstnanec pojišťovny (1921), městský 
archivář v Příbrami (od 1941) (PB), konzervátor státní 
památkové péče pro okres Příbram (od 1947) (PB), 
okresní archivář v Příbrami (od 1953) (PB). 
Veřejná činnost: Okresní osvětová rada v Příbrami (do 
1948) (PB). 
Vzdělání: Obchodní škola a vyšší reálka v Příbrami 
(PB), obchodní oddělení VŠ obchodní v Praze (A). 
Rodiče: Jindřich Bezděka, majitel realit; Anna, roz. 
Kotrbatá.  
Choť: Anežka, roz. Šmídová. 
(kp, opr) 
 

100. výročí 
Bartoněk, Vojt ěch 
* 28.03.1859 Praha (A) 
+ 25.08.1908 Praha (A) 
Č. akademický malíř, tvůrce zejména obrazů na 
historická témata, restaurátor. 
Spolková činnost: Klub za starou Prahu (A). 
Dílo: Příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
(kh) 
Filipovský, Slávek 
* 08.08.1908 
+ 05.02.1947 
Č. drogista; veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Předseda MěNV Nový Knín (PB). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Novém 
Kníně (hrob 100-101) (PB). 
Chalupa, Jiří 
* 30.08.1908 
+ 18.07.1957 
Č. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn ve vězeňském 
zařízení Příbram (PB). Zemřel ve výkonu trestu na 
následky úrazu u Stavebního závodu č. 825 
Jáchymovských dolů n. p. Příbram (PB).  
Chramosta, Cyril 
* 06.08.1908 Husinec (PT) 
+ 03.12.1990 Praha (A) 
Č. zedník; výtvarník (autodidakt), malíř a grafik. 
Umělecká činnost: Sdružení jihočeských výtvarníků 
(od 1937), Svaz českých výtvarných umělců. 
Výstavy: Škola v Husinci (1986) (PT),  Městské 
muzeum v Netolicích (1979) (PT), Vodňany (ST). 
Ocenění: Zasloužilý umělec (1978), vyznamenání „Za 
zásluhy o výstavbu“ (1983), medaile „Za zásluhy o 
budování Jihočeského kraje“. 
Vzdělání: Gymnázium v Prachaticích (1920-1925) 
(PT), výtvarná studia v Praze (A). 
Poznámka: Žil v Březnici (30. a 40. léta 20. století) 
(PB). 
(ka 73, opr, vy 83/4) 
Novák, Jan 
+ 16.08.1908 (52 let) u Dobříše (PB) (mdz) 
+ 19.08.1908 (52 let) (mm) 
Č. nájemce dvora. 
Působení: Nájemce dvora ve Zduchovicích (PB). 



 28 

Poznámka: Zabil se pádem z vozu, když se splašili 
koně při setkání s automobilem (pravděpodobně první 
smrtelná nehoda způsobená automobilem na Podbrdsku 
- PDB). Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 1711) 
(PB). 
(mdz, mm) 
Schier, Karel 
* 1836 
+ 31.08.1908  
Č. horní úředník. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (vrchní 
oficiál 1883) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 25/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
Vlček, Václav (Vácslav) 
* 01.09.1839 Střechov u Kácova nad Sázavou (BN) 
+ 17.08.1908 Praha - Královské Vinohrady (A) 
Č. vlastenec, novinář, spisovatel a dramatik. 
Působení: Vydavatel a redaktor české literární revue 
„Osvěta“. 
Dílo: Příspěvek do almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
(bnp, čsds, jd, ka 48, kčz, kh) 
 

125. výročí 
Hampl, Miroslav  Ing. 
* 29.08.1883 
+ 24.12.1943 
Č. technik. 
Působení: Civilní geometr na Dobříši (1936) (PB). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Mníšku pod 
Brdy (PZ). 
Jelínek, František Ing. 
* 10.08.1883 Příbram (PB) 
+ 1940 
Č. pedagog; překladatel. 
Působení: Pedagog obchodní akademie (profesor). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1902) (PB). 
Sourozenec: Hanuš (Jan), básník a překladatel. 
(ag, spb 1) 
Karas, Karel 
* 07.08.1883 Bohostice (PB) 
+ 02.09.1919 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Horním Litvínově 
(správce školy, řídící učitel) (MO). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1885) (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (IX. oddíl) (PB). 
Rodiče: Josef Karas, horník; Anna, roz. Raušalová. 
(mbh, puu) 
Tater, Václav 
* 26.08.1883 Březové Hory (PB) 
+ 1920 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Kročehlavech (KL). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1903) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 372 
(PB). 
Rodiče: Matěj Tater, horní tesař; Marie. 
(mbh, puu) 
 

150. výročí 
Dotlačilová, Pavla (Pulina) 

* 19.08.1858 Vojkov (BN) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská 52 
(PB) a Březových Horách, Komenského nám. 289 (PB) 
(od 1887). 
Sourozenec: Emilie, učitelka. 
(mbh) 
Jakubec, Josef 
* 03.08.1858 Lhota Hlásná u Jičína (Hlásná Lhota) 
(JC) 
+ 1889 Jičín (JC) 
Č. úředník; spisovatel a básník. 
Dílo: Ukázka díla v almanachu „Sirotám příbramským“ 
(1892) (PB). 
(ka 48, sm) 
Klofát, Václav 
* 18.08.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách, při kterém zahynulo 319 
horníků. 
Choť: Josefa. 
(dk, sv) 
Krej čí, František 
* 21.08.1858 Hostinné (TU) 
+ 24.05.1934 Praha (A) 
Č. filozof (pozitivista), psycholog, redaktor a 
publicista. 
Působení: Pedagog UK v Praze (profesor) (A). 
Poznámka: Návštěvy rodiny Drtinovi v Hněvšíně (PB). 
Děti: Iša (František), hudební skladatel. 
(jd, ka 48, kbk 2, kh) 
Puchmajer, Augustin 
* 27.08.1858 Vodňany (ST) 
+ 19.11.1927 
Č. učitel. 
Působení: Učitel školy v Březnici (PB). 
Vzdělání: Měšťanská škola ve Vodňanech (ST), 
učitelský ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Střelecká 150 
(PB). Žil v Příbrami III/130 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (VIII/55; hrob 572) (PB). 
Rodiče: František, sedlář. 
(mm, pbu 78, puu) 
Vitu  (Vitů), František 
* 18.08.1858 Nesmeň (CB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Albrechticích 
(podučitel 1876-1879), obecné školy v Besednici (CK). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Třeboni (JH), učitelský 
ústav v Příbrami (1878-1881; abs. 1881) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami 325 (PB), 
Příbrami, Václavské nám. 196 (PB). 
Rodiče: Jan Vitu, domkář. 
(pbu 95, puu) 
 
 
 
 
 
 
 



 29

ZÁŘÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí 
Pokorný, Jan Ing., CSc. 
* 21.03.1950 
+ 20.09.1998 
Č. odborný asistent. 
Působení: Odborný asistent ČVÚT. 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
 

50. výročí 
Brožovský, Jaroslav 
* 12.04.1907 Slatina u Kralup nad Vltavou (KL) 
+ 07.09.1958 Příbram (PB) 
Č. akademický malíř, středoškolský pedagog 
(deskriptivní geometrie a kreslení; profesor).  
Působení: Pedagog gymnázia Příbram (1934-1939) 
(PB), učitelského ústavu v Hořovicích (BE), 
učitelského ústavu v Příbrami (1945-1948) (PB), učitel 
na školách nižšího stupně (po únoru 1948). 
Umělecká činnost: Jednota výtvarných umělců, 
loutkářský soubor při Okresní osvětové besedě v 
Příbrami (vedoucí) (PB). 
Politická činnost: Národně socialistická strana. 
Spolková činnost: Spolková činnost: TJ Sokol Příbram 
(vyloučen akčním výborem 1948) (PB), Lyžařský klub 
Příbram (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium, ČVUT a AVU Praha 
(A). 
(ag, opr) 
Másler, Jaromír 
* 25.09.1958 Zlín (ZL) 
Č. výtvarník. 
Působení: Dělnická povolání; svobodné povolání (od 
1993). 
Umělecká činnost: Výtvarná skupina Odbočka, resp. 
Torzo Praha (od 1989) (A), výtvarný klub KD Příbram 
(PB). 
Vzdělání: Vyučení frézařem v Čenkovských strojírnách 
(PB). 
Poznámka: Žil od dětství v Čenkově 160 (PB). 
Choť: Zlatuše, roz. Remsová. 
(opr) 
Schrantz (Schrank), Josef Ing. 
* 09.04.1895 
+ 02.09.1958 
Č. lesnický odborník. 
Působení: Arcibiskupský lesmistr v Rožmitále pod 
Třemšínem (PB). 
Ocenění: Vrchní lesní rada. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1914) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitále 
(PB). 
(ag) 
Vrba, Václav 
* 27.09.1917 
+ 04.09.1958 Bytíz, tábor (PB) 
Č. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn v táboře 
nucených prací PÚV/Z Bytíz (PB). Zemřel na následky 
úrazu. Pochován na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (I. oddělení, hrob 32) (PB). 
 

75. výročí 
Tomšovský, Václav 



 30 

* 22.09.1933 Příbram (PB) 
Č. divadelní režisér. 
Působení a angažmá: Městské divadlo Mladá Boleslav 
(1956-1957) (MB), Čs. film Praha (1957-1958) (A), 
Divadlo J. Wolkera Praha (1958-1961, od 1963) (A), 
Divadlo Na Fidlovačce Praha (1961-1962) (A); 
pohostinská spolupráce s divadlem v Příbrami (PB); 
pedagog St. konzervatoře v Praze (A). 
Vzdělání: DAMU Praha (abs. 1956) (A). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(opr) 
Vlas (Vlass), Bedřich 
+ 16.09.1933 
Č. mechanik, automechanik. 
Působení: Provozovatel mechanické dílny a obchodu 
s velocipédy v Příbrami, Zahradnická (1905-1923) 
(PB). 
Majetek: Dům v Příbrami III, Dlouhá 98 (1926) (PB). 
Poznámka: Spáchal sebevraždu zastřelením. Pochován 
na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Šedivá. 
 

100. výročí 
Erben, Jaroslav 
* 09.09.1908 
+ 29.06.1954 
Č. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn na táboře Vojna 
(PB). Zemřel na následky úrazu na dole Kamenná 
(PB). 
Fott, Bohuslav RNDr., DrSc. 
* 12.09.1908 Příbram (PB) 
+ 07.10.1976 Praha (A) 
Č. botanik, algolog. 
Působení: Pracovník Botanického ústavu UK (1932-
1934), středoškolský učitel (1934-1945) , matiční 
gymnázium v Děčíně (DC), pedagog na UK Praha (od 
1945, docent 1949, profesor 1952) (A). 
Odborná činnost: International Phycological Society 
(prezident 1962). 
Vzdělání: PřF UK Praha (1926-1931) (A). 
(opr) 
Jech, Václav 
* 09.09.1908 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Studenci (SM). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Rodiče: Karel Jech, advokátní písař; Růžena, roz. 
Buriánková. 
(mbh, puu) 
Krása, Jan 
* 10.05.1848 Dobříš (PB) 
+ 28.09.1908 Dobříš (mdz) 
+ 29.09.1908 (md) 
Č. měšťan, statkář. 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Dobříši (od 
1890, opět od 1896 a od 1900) (PB), starosta města 
Dobříš (1906-1910) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 43 (PB). 
Rodiče: Jan Krása. 
Choť: Aloisie (* 20.04.1854 Dobříš – PB, + 
18.08.1918). Děti: Jan (* 22.03.1874 Dobříš – PB); 
Alois (* 18.05.1877 Dobříš – PB); Antonie (* 
17.08.1882 Dobříš – PB); František (* 10.11.1885 

Dobříš – PB); Josef (* 21.07.1887 Dobříš – PB). 
(md, mdz) 
Lukáš, Václav 
* 11.09.1908 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel školy v Úpici (TU). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Petr Lukáš, horník; Josefa, roz. Sládková. 
(mbh) 
Šíp, Jaroslav 
* 03.09.1908 Záluží u Mostu (MO) 
Č. účetní úředník. 
Působení: Úředník Městského úřadu na Dobříši (1942) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Horním Litvínově (MO) a na Dobříši 
(1942 a od 1945) (PB). 
(md) 
 

125. výročí 
Bergfest, Arpád 
*15.09.1883 Šalgotarjáne (Maď.) 
+ 01.09.1964 Banská Štiavnica 
Slovenský montanista. 
Působení: Učitel; pracovník v Baia Sprie (Rum.), 
odborník v Bánské Štiavnici (do 1945), vedoucí 
výzkumné skupiny Ústředního báňského archivu pro 
Slovensko (od 1951). 
Vzdělání: Báňská akademie v Banskej Štiavnici. 
(mon) 
Jehlička, Pavel 
* 25.10.1826 Benešov (BN) 
+ 16.09.1883 Plzeň (PM) 
Č. pedagog; spisovatel. 
Působení: Okresní školský inspektor pro okres Příbram 
(PB). 
Kabus (Kábus), Antonín 
* 12.09.1883 Příbram (PB) (mbh) 
* 12.09.1883 Březové Hory (PB) (lp) 
+ 1959 
Č. odborný učitel; publicista; voják ve světové válce, 
legionář, účastník protifašistického odboje. 
Působení: Voják 102. pěšího pluku v Benešově (BN); 
střelec 21. pluku „maršála Foche“ čs. legií ve Francii; 
učitel měšťanské školy v Příbrami (1930-1931; ředitel 
škol) (PB), inspektor; spolupracovník časopisu „Od 
stříbrných hor“ v Příbrami (PB); ilegální odbojová 
učitelská skupina v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čs. obec legionářská na Březových 
Horách (PB),  skauti Psohlavci v Příbrami (starosta) 
(PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, nám. J. A. Alise 
288 (1919-1927) (PB) a Příbrami 179/II (PB). Za 
okupace vězněn v koncentračním táboře. Pochován na 
hřbitově v Příbrami (XI. oddíl) (PB). 
Choť: Františka, učitelka (21.03.1882 Příbram – PB). 
(lp, mbh, puu) 
Türscherl, Václav 
* 28.09.1883 Praha (A) 
Č. herec. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Horymírova 
197 (1939) (PB) a v Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Tomešová (* 19.08.1908 Prostějov – 



 31

PV). 
(mbh) 
Wenig, Arnošt prof. JUDr. 
Arnošt Wenig - Malovský 
* 10.09.1883 Příbram (PB) 
+ 21.10.1964 Jičín (JC) 
Č. právník a pedagog. 
Působení: Úředník magistrátu v Praze (1907-1919) (A), 
pedagog obchodního a směnečného práva na PF UK a 
VŠO v Praze (1911-1919 docent, 1919-1924 
mimořádný profesor, od 1924 řádný profesor) (A). 
Odborná činnost: Člen korespondent ČSAV (1952). 
Vzdělání: Česká univerzita v Praze (A). 
(opr) 
 

150. výročí 
Bosáček, Václav 
* 14.09.1858 Příbram (PB). 
+ 02.11.1932 Sedlec (BN) 
Č. učitel; spisovatel. 
Působení: Učitel školy v Podolí (1876-1879) (A), školy 
u sv. Vojtěcha v Praze (ředitel) (A). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Praze (1872-1876) (A). 
Poznámka: Po odchodu na odpočinek žil v Sedlci (od 
1910) (BN). 
Rodiče: Kašpar Melichar Baltazar Bosáček, krejčí; 
Marie, roz. Kášová. 
Choť: Hana, roz. Prošková, učitelka (sňatek 1887). 
Děti: Maryna Radoňová – Šárecká, spisovatelka. 
Diviš, Julius Ing., Dr. Mont. h. c. 
* 20.09.1858 Kladno (KL) (klo, osh 16/1, příbramský 
hřbitov) 
* 21.09.1858 Kladno (KL) (mbh) 
+ 22.02.1936 Příbram (PB) (mon) 
+ 23.02.1936 Příbram (PB) (klo) 
Č. montanista, horní inspektor, odborný publicista. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (od 1883; vedoucí stavebního a strojnického 
odboru) (PB), báňského závodu v Příbrami (přednosta; 
jmenován 1920) (PB). 
Odborná činnost: Vědecká rady Masarykovy akademie 
práce (člen). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB), Klub státních úředníků 
v Příbrami (místostarosta 1910, 1917-1918, starosta 
1925-1931) (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB). 
Dílo (publicistika): Spis „Státní doly na stříbro a 
olovo“ (1926) (PB). 
Dílo (činnost závodu za jeho působení): Nové těžné 
zařízení dolů Marie a Prokop na Březových Horách 
(PB), vybudování ústředního vodotěžného zařízení, 
rozšíření továrny na drátěná lana na Březových Horách 
stroji dle vlastních návrhů (PB), oprava hráze Pilského 
rybníka (PB).  
Ocenění: Horní rada, ministerský rada (1920); čestný 
doktorát VŠB v Příbrami (13.07.1922) (PB); čestný 
člen Spolku vzájemně se podporujících hudebníků 
báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (PB), čestný člen 
Spolku Prokop slovanských posluchačů VŠB 
v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami III, Milínská 214 (PB). 

Vzdělání: Báňská akademie v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v na Březových Horách, důl Prokop 24 
(PB), Březových Horách, Barrandovo nám. 82 (PB), 
Březových Horách, Vojtěšská 257 (PB) (1883-1920) a 
Příbrami III/214 (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (25.02.1936; V/507, dříve hrob 3968) (PB). 
Choť: Johanna (* 07.09.1869 Bläberg – Korutany). 
(klo, mbh, mm, sr, val) 
Farář, Václav 
* 10.09.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Žežicích (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
Choť: Johanna. 
(dk, sv) 
Kučera, Karel 
* 18.09.1858 Radonice 
+ 1917 
Č. učitel. 
Působení: Hospodářský adjunkt na statku L. Wünsche 
– Zdeborského v Horních Počernicích (1875-1877) 
(A); učitel obecné školy v Královských Vinohradech 
(řídící učitel) (A). 
Vzdělání: Vyšší hospodářská škola v Táboře (TA), 
učitelský ústav v Příbrami (1877-1881; abs. 1881) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Příkopy 640 
(PB), Příbrami, Pražská 117 (PB). 
Rodiče: František Kučera, rolník. 
(pbu 86, puu) 
Oktábec, Václav 
* 05.09.1858 Obecnice (PB) (pbu 74) 
* 06.09.1858 Obecnice (PB) (pbu 90, pbu 98) 
* 06.09.1859 Obecnice (PB) (pbu 77, pbu 83) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Dalekých Dušníkách 
(řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Vzdělání: Obecná škola v Příbrami (PB), přípravná 
třída učitelského ústavu v Příbrami (1874-1875) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Obecnici 10, resp. 12 (PB). 
Rodiče: Josef Oktábec, rolník. 
(pbu 74, pbu 77, pbu 83, pbu 90, pbu 98, puu) 
Sojka, Josef 
* 13.09.1858 Kolín (KO) 
+ 1916 
Č. montanista, horní úředník. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (závodní 
– báňský správce důlního okresu Ševčínského dolu na 
Březových Horách 90. léta 19. století) (PB). 
Ocenění: Vrchní horní rada; Nejvyšší uznání za 
výtečné chování a záslužné výkony při důlním požáru 
na Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách. Barrandovo nám. 
318 (PB), Březových Horách, důl Prokop 24 (PB) 
(1892-1911). 
Choť: Vilemína (* 12.10.1864 Příbram – PB); žila 
v Praze – Vinohradech (A). Děti: Anna (* 16.03.1890 



 32 

Příbram – PB). 
(mbh) 
Turek, František 
* 27.09.1858 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Slané (řídící učitel) 
(SM). 
Vzdělání: Reálná škola v Příbrami (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 216 (PB). 
Rodiče: František Turek, knihař. 
(pbu 75, puu) 
 

175. výročí 
Tille, Jan Ing. 
* 17.09.1833 Březnice (PB) 
+ 14.10.1898 Praha (A) 
Č. strojní inženýr. 
Působení: Pedagog průmyslové školy v Praze (ředitel) 
(A). 
(spb 10) 
 

250. výročí 
Wieser, Filip 
Č. báňský úředník. 
Působení: Báňský pokladník v Příbrami (PB); primátor 
Příbramě (07.02.1736–27.09.1758) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33

ŘÍJEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Bízek, Vladislav 
* 02.12.1922 Plzeň (PM) 
+ 15.10.2003 
Č. učitel; kulturní pracovník, publicista. 
Působení: Učitel učňovské školy v Plzni (PM), 
pedagog reálky v Plzni (profesor do 1949) (PM); 
stavební dělník, publicista. 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo v Příbrami 
(1989-1990) (PB). 
Spolková činnost: Konfederace politických vězňů ČR. 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1942) (PB), FF 
UK Praha (A). 
Poznámka: Vězněn komunistickým režimem v táboře 
Eliáš na Jáchymovsku (1949-1950; rehabilitován 1990) 
(KV). Žil v Příbrami II/141 (od 1934) (PB) a Příbrami 
VII, Pod haldou 179 (PB). 
Sourozenec: Lubomír, výtvarník. 
(ag, opr, pdb 11) 
Liška, Antonín Msgre. ThDr., CSsR 
* 17.09.1924 Bohumilice (PT) 
+ 15.10.2003 České Budějovice (CB) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník kongregace redemptoristů (od 
1943; slib 15.08.1944), kněz (tajně vysvěcen 
22.09.1951); vojenské služba u PTP (1950-1954), 
zaměstnanec v zemědělství, Jednotě a „Kooh-i-noru“; 
administrátor farnosti v Poříčí nad Sázavou  (od 
15.05.1971) (BN), farář ve  Vranově (do 1987), oficiál 
interdiecézního církevního soudu, kanovník 
metropolitní kapituly u sv. Víta v Praze (jmenován 
01.06.1987) (A), titulární biskup z Vergi a pomocný 
biskup pražský (jmenován 19.05.1988; vysvěcen 
11.06.1988), duchovní správce farnosti při kostele 
Nejsvětějšího Salvátora u Klementina v Praze 
(01.10.1989-31.12.1989) (A), generální vikář pražské 
arcidiecéze v Praze, Hradčanské náměstí 16 (od 
23.01.1991) (A), 11. biskup českobudějovický 
(09.11.1991-25.09.2002; jmenován 28.08.1991) (CB). 
Privilegia a listiny vydané za jeho působení: Udělení 
plnomocných odpustků kapli Panny Marie Karmelské 
při kostele Navštívení Panny Marie v Borovanech 
(2000) (CB). 
Dílo: Znovuvysvěcení opraveného kostela Nanebevzetí 
Panny Marie v Doubici (13.08.1988) (DC), celebrování 
poutní mše před kostelem sv. Prokopa na Březových 
Horách při Prokopské pouti (30.06.1991) (PB), 
slavnostní posvěcení obnovené poutní kaple 
Nanebevzetí Panny Marie na Rychtářově u Brloha 
(09.05.1992) (CK), posvěcení obnoveného kostela sv. 
Jana Nepomuckého ve Zvonkové (22.08.1992) (CK), 
posvěcení nové sochy sv. Jana Nepomuckého na 
náměstí v Nepomuku (15.05.1993) (PJ), posvěcení 
poutního kostela Panny Marie Sněžné na Svatém 
Kameni u Rychnova nad Malší (15.08.1993) (CK), 
vysvěcení praporu města Černovice u Tábora 
(31.07.1993) (TA), posvěcení obnoveného morového 
sousoší Panny Marie Budějovické v českých 
Budějovicích (20.11.1993) (CB), posvěcení opravené 
kaple sv. Máří Magdalény v Dobré Vodě u Březnice 
(26.07.1997) (CB), korunovace sochy Madony 
Třeboňské v kostele sv. Jiljí a Panny Marie Královny 
v Třeboni (22.08.1998) (JH), posvěcení kopie sochy 
Madony s Ježíškem v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Drahově (04.10.1998) (TA), požehnání nových 



 34 

varhan v kostele Božského Srdce Páně v Českých 
Budějovicích (15.05.1999) (CB), celebrování poutní 
mše před kaplí Panny Marie Karmelské v Dobré Vodě 
u Záblatí (28.08.1999) (PT), posvěcení kostela sv. 
Karla Boromejského v Písku (18.11.2000) (PI), 
posvěcení opravené křížové cesty ve Vimperku 
(06.04.2001) (PT), posvěcení poutního pódia při 
kostela Jména Panny Marie v Lomci (05.05.2001) 
(ST), posvěcení obnovené kaple Panny Marie 
Einsiedelnské v klášteře minoritů v Českém Krumlově 
(17.05.2001) (CK), posvěcení skleněného oltáře 
(retabulum) v kostele sv. Vintíře v Dobré Vodě u 
Hartmanic (03.06.2002) (KT), posvěcení obnovené 
poutní kaple Bolestné Panny Marie v Pelhřimově 
(15.09.2002) (PE). 
Vzdělání: Redemptoristické gymnázium, řádové 
učiliště v Obořišti (PB), TeolF UK Praha (1948-1950) 
(A), Bohoslovecká fakulta v Litoměřicích (LT), ThDr. 
(1975). 
Poznámka: Perzekuován komunistickým režimem, 
internován v Králíkách (1950). Pochován na hřbitově u 
sv. Otýlie v Českých Budějovicích (CB). 
(kj 94) 
 

50. výročí 
Korecký, Jiří 
* 20.10.1958 Příbram (PB) 
Č. fotograf. 
Působení: Fotograf Okresního podniku služeb Příbram 
(198-1984) (PB); svobodné povolání. 
Umělecká činnost: Syndikát výtvarných umělců - 
asociace fotografů. 
Vzdělání: SOU v Děčíně (abs. 1977; oobor fotograf) 
(DC), Střední uměleckoprůmyslová škola v Brně (abs. 
1981) (BM), FAMU Praha (abs. 1989). 
Poznámka: Žil v Příbrami VII, Kremnická 162 (PB). 
(opr) 
Šárecká - Radoňová, Maryša 
vlastním jménem Marie Bosáčková; Maryša Radoňová 
- Šárecká 
* 06.12.1890 Praha (A) 
+ 15.10.1958 Praha (A) 
Č. spisovatelka a novinářka. 
Dílo: Kniha „Pod Svatou Horou" (PB). 
Rodiče: Václav Bosáček, učitel; Hana, roz. Prošková, 
učitelka. 
(opr) 
Valenta, Karel 
* 09.02.1902 Míšov (PJ) 
+ 27.10.1958 Příbram (PB) 
Č. dřevař, lidový výtvarník. 
Působení: Dřevař v Rožmitále pod Třemšínem (PB). 
Veřejná činnost: Kronikář Rožmitálu pod Třemšínem 
(od 1952) (PB). 
Dílo: Tvůrce modelu chrámu sv. Víta ze stébel slámy, 
uloženého v Brdském památníku v Rožmitále pod 
Třemšínem (PB). 
(opr) 
 

75. výročí 
Dvořák, Arnošt (Arne) 
* 01.01.1881 Hořovice (BE) 
+ 22.10.1933 Praha (A) 
Č. spisovatel a dramatik, publicista. 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (1891-1896) (PB). 

Poznámka: Lázeňský pobyt v Karlových Varech (KV). 
Pobyt v Písku (PI). 
(ka 48, ka 76, kh, spb 1) 
Káš, Vojtěch prof., Dr. Mont. h. c., Ing. 
* 08.04.1848 Příbram (PB) (příbramský hřbitov) 
* 18.04.1848 Příbram (PB) (mon) 
+ 18.10.1933 Příbram (PB) (mon, příbramský hřbitov) 
+ 19.10.1933 Příbram (PB) 
Č. montanista, matematik, odborník na konstrukci 
parních strojů. 
Působení: Odborný pracovník a pedagog  katedry 
báňského a hutního strojnictví  báňské akademie 
v Leobenu (asistent), báňské akademie v Příbrami 
(asistent od 1873, mimořádný profesor od 1888) (PB); 
pracovník báňského závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB). 
Ocenění: Dvorní rad, čestný doktorát VŠB v Příbrami 
(1918) (PB). 
Vzdělání: Reálka v Příbrami (PB) a Praze (A), 
polytechnický ústav v Praze (abs. 1870) (A). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VII/302) 
(PB). 
Rodiče: Josef Káš, hospodář; Marie, roz. Vítkovcová. 
Choť: Marie, roz. Holá (* 22.02.1852, + 08.03.1925), 
pochována na hřbitově v Příbrami (VII/302). 
(mon) 
 

100. výročí 
Nováková - Nožičková, Blanka 
* 08.10.1908 Beroun (BE) 
+ asi 1990 
Č. kulturní pracovnice, hudebnice. 
Působení: Poštovní úřednice ve Zdicích (BE) a 
Berouně (BE); redaktorka „Práva lidu“, „Práce“. 
Vzdělání: Obchodní akademie v Berouně (1922-1925) 
(BE), hudební nauka a klavír u prof. J. Tomana v Brně 
(BM), hudební škola v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami (od 1963) (PB). 
(opr) 
 

125. výročí 
Barrande, Joachim Ing. 
* 11.08.1799 Saugnes  
+ 05.10.1883 Frohsdorf u Vídně (Rak.) 
Francouzský stavitel (mosty), přírodovědec, 
paleontolog a geolog starošpanělského původu.  
Působení: Vychovatel hraběte Jindřicha z Chambordu - 
vnuka francouzského krále Karla X. ve Francii, 
Skotsku a Cechách. 
Dílo: Projekt pražsko-lánské koňské železnice (1833) 
(A, RA); výzkum tzv. barrandienu, objevy fosilních 
živočichů; zakladatel moderní české geologie a 
paleontologie. 
Mecenáš: Odkaz svých sbírek NM v Praze (A). 
Vzdělání: École Polytechnique v Paříži (1819-1824), 
škola mostního a silničního stavitelství. 
Poznámka: Žil s francouzskou královskou rodinou 
v Buštěhradě (do 1832) (KL) a Praze (A). Pobyt a 
zkoumání ve Skryjích (RA) a v Jincích (PB). Návštěva  
a sfárání do dolu Vojtěch na Březových Horách 
(12.08.1879) (PB). 



 35

(ka 73, kbk, kbn, kčz, kh, mon, očd, pč 4) 
Boš, František  
* 14.01.1813 
+ 13.10.1883 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář a osobní děkan ve Starém Rožmitálu 
(PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitále 
(hrob 53) (PB). 
 

150. výročí 
Bílek, Alois 
* 20.10.1858 Kolvín u Rokycan (PB) 
Č. pedagog, odborný publicista. 
Působení: Učitel na obecné škole v Mimoni (CL), školy 
v Hodkovicích (LI), školy v Duchcově (TP), pedagog 
učitelského ústavu v Plzni (PM), učitelského ústavu v 
Příbrami (1910-1912) (PB), okresní školní inspektor v 
Novém Bydžově (HK), pedagog učitelského ústavu v 
Chrudimi (profesor) (CR). 
Vzdělání: Reálka v Praze (A), učitelský ústav v Praze 
(A). 
(puu) 
Dvořák, Simon 
* 19.10.1858 Mokrý Lom (CB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Velkém Čakově 
(výpomocný podučitel 1877-1881).  
Vzdělání: Reálná škola v Českých Budějovicích (1872-
1875), učitelský ústav v Příbrami (1881-1882) (PB). 
Poznámka: Žil v Plotišti nad Labem (HK). Pobyt za 
studia v Příbrami, Plzeňská 16 (PB). 
Rodiče: Matouš Dvořák, stavitel. 
(pbu 112) 
Heinrichová, Karla 
roz. Kozlíková, pseudonym J. Věžník 
* 30.10.1858 
* 04.11.1858 Praha (A) (osh 16/3) 
+ 22.10.1943 Příbram (PB) 
Č. vlastenka, spisovatelka. 
Proslulost: Ústřední postava tzv. literárního 
„Heinrichovského salonu“ v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami II, Valašinka 164 (PB). 
Poznámka: Pochována na hřbitově v Příbrami (V. 
oddíl) (PB). 
Choť: MUDr. Bedřich Heinrich, lékař. 
Příbuzní: Julius Zeyer, básník (strýc). 
Chromý, František 
* 21.10.1858 Habří (CB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Slavči (výpomocný 
podučitel 1875-188) (CB), obecné školy v Habří (řídící 
učitel) (CB). 
Vzdělání: Gymnázium v Českých Budějovicích (1869-
1875) (CB), učitelský ústav v Příbrami (1878-1880; 
abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami 216 (PB), 
Příbrami 150 (PB). 
Rodiče: Vojtěch Chromý, rolník. 
(pbu 97, pbu 103, puu) 
Machuta, Antonín 
* 12.10.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 

31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Milíně (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
Rodiče: Marie, žila v Příbrami, flusárna (PB). 
Choť: Anna. 
(dk, sv) 
Sölch, Karel 
* 17.10.1858 
+ 06.07.1918 
Č. lesní. 
Působení: Arcibiskupský lesmistr a přednosta 
velkostatku v Rožmitále pod Třemšínem (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitále 
(hrob 246) (PB). 
 

175. výročí 
Nobel, Alfred Bernhard 
* 21.10.1833 Stocholm 
+ 10.12.1896 San Remo 
Švédský chemik, vynálezce a podnikatel v oboru 
trhavin; mecenáš. 
Působení: Pracovník ve zbrojovce v Petrohradě 
(Rusko); samostatný podnikatel.  
Dílo: Vynález dynamitu (1867) a bezdýmého střelného 
pachu.  
Majetek: Výrobna nitroglycerinu ve Stockholmu 
(zničena explozí 1864), továrna na dynamit v Praze – 
Podbabě (otevřena 1870; zničena explozí) (A), 
nitroglycerinka ve Skotsku (dokončena 1871); podíl na 
těžbě ropy v Baku (Rusko). 
Mecenáš: Odkaz majetku vědeckým badatelům a 
zastáncům míru (Nobelova cena). 
Vzdělání: Studium u technika J. Ericssona v USA 
(1850-1854). 
Poznámka: Lázeňský pobyt ve Františkových Lázních 
(1854) (A). Návštěva Prahy (1870) (A). 
Rodiče: Emanuel Nobel, podnikatel ve zbrojení. 
Důvěrné vztahy: Bertha Kinská, šlechtična a mírová 
aktivistka. 
(ka 73, ka 76, kbn, pč I) 
 

300. výročí 
Brunner (Pruner), Jan 
* asi 1678 
+ 08.06.1756 
Č. měšťan. 
Působení: Měšťan v Příbrami (od 06.10.1708) (PB); 
městský felčar v Příbrami (1708-1717) (PB). 
Veřejná činnost: Obecní starší v Příbrami (PB), 
městský radní v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pocházel pravděpodobně z felčarské rodiny 
Brunnerů  usedlé v Březnici (PB). 
Choť: Anna Markéta; pochována ve Voticích (BN). 
 

500. výročí 
Turzo, Ján 
* 30.04.1437 Levoča 
+ 10.10.1508 
Slovenský horní podnikatel, organizátor báňských 
prací, technik a metalurg. 
Působení: Měšťan v Levoči (SR) a v Krakově (Polsko); 
podnikatel v těžbě  a zpracování mědí a stříbra 
v Mogile (PL), Gelnici (SR), Kutné Hoře (KH), v okolí 
Banské Šťávnice (SR) a v Goslaru.   



 36 

Rodiče: Juraj Turzo, obchodník. 
(mon) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37

LISTOPAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. výročí 
Božovský, František Mgr. 
+ 13.11.2003 (91 let) 
Č. duchovní. 
Působení: Farář Církve čs. husitské na Březových 
Horách (PB); učitel čs. náboženství na škole 
v Nepomuku (1943-1945) (PB); redaktor „Věstníku 
náboženských obcí církve československé“ v Březnici 
a Mirovicích (1939) (PB, PI). 
Veřejná činnost: Redakční a zábavní komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská 313 
(PB). 
Choť: Věra Božovská. Děti: Jana; Věra; Eva. 
 

25. výročí 
Hájek, Antonín 
* 05.02.1916 
+ 16.11.1983 
Č. fotbalista (útočník). 
Kluby: Olympie Plzeň (PM), Horymír Příbram (1948) 
(PB). 
(mef) 
Trojan, Jaroslav 
* 06.04.1898 
+ 21.11.1983 
Č. voják rakousko-uherské armády. 
Působení: Účastník vojenské vzpoury v Rumburku 
(1918) (DC). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Bohutíně (PB). 
 

50. výročí 
Krákorová, Lenka 
roz. Böhmová 
* 17.11.1958 Karlovy Vary (KV) 
Č. učitelka; výtvarnice. 
Působení: Učitelka 7. ZŠ v Příbrami (PB), pracovnice a 
výtvarnice SPT Telecom (1991-1993), učitelka 4. ZŠ v 
Příbrami (od 1993), vedoucí výtvarného kroužku v 
Domu dětí v Příbrami (od 1996) (PB). 
Spolková činnost: Spolek příbramských výtvarníků (od 
1985) (PB), Unie a Galerie mladých (od 1988), 
výtvarný spolek „TORZO“ (spoluzakladatelka 1989). 
Dílo: Výzdoba interiérů 4. ZŠ Příbram (PB), knihovny 
na Dobříši (PB), čelní strana a interiér restaurace „Nad 
Ševčínem“ na Březových Horách (PB). 
Vzdělání: PedF UK Praha (1978-1983) (A). 
Poznámka: Žil v Příbrami (od 1965) (PB). 
(opr) 
 

75. výročí 
Fatková, Jindřiška RNDr. 
roz. Bublová 
* 13.11.1933 Semín (PA) 
Č. přírodovědkyně. 
Působení: OSVČ – spolupracující osoba (1996). 
Poznámka: Žila v Příbrami IV, Aloise Jiráska 340 
(PB). 
Choť: Ing. Oldřich Fatka. 
Vurm, Karel  Ing. 
* 21.11.1933 Humpolec (PE) 
Č. hutník, metalurgický odborník, historik hutnictví. 
Působení: Pracovník Kovohutí Příbram (05.09.1955-
31.12.1997; 1955-1957 mistr, 1958 vývojový 



 38 

pracovník, 1959-1991 vedoucí technického odboru, 
1992-1993 technický náměstek, 1994-1997 podnikový 
ekolog) (PB), konzultant pro hutnictví, 
vzduchotechniku a ekologie (od 1998); OSVČ (od 
1998). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Kadani (mat. 1951) 
(CV), VŠB Ostrava (1951-1955) (OV), postgraduálně 
ČVUT Praha (abs. 1960) (A). 
Poznámka: Starobní důchodce (od 1998). Žil v 
Příbrami III, Milínská 109 (2001) (PB). 
(opr) 
 

100. výročí 
Nešvera, František 
* 15.11.1908 
Č. činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (rychtář obce 1978-1980; ponocný župy 
1963-1964, pantatínek župy 1979-1981) (PB). 
Schweigstill, Prokop 
+ 28.11.1908 (58 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(poddůlní 1892) (PB); účastník záchranných prací při 
důlní katastrofě na Březových Horách (31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 191/III (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
Thorovský, Alois 
* 15.11.1908 Březové Hory (PB) 
Č. odborný učitel. 
Poznámka: Žil a pobýval na Březových Horách, 
Třemošenská 209 (1938, 1940, 1941) (PB) a 
v Mnichovo Hradišti (MB). 
Rodiče: Stanislav Thorovský, horník; Antonie. 
(mbh) 
Ulbert, Jan Páter 
* 04.05.1883 Příbram (PB) 
+ 22.04.1963 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kněz (vysvěcen 01.11.1908 v Praze – A); 
katecheta měšťanské školy na Březových Horách (PB), 
administrátor farnosti na Březových Horách (červenec-
listopad 1934, listopad 1937–září 1938) (PB). 
Spolková činnost: Spolek pro zbudování a udržování 
Katolického domu pod Svatou Horou v Příbrami 97/III 
(pokladník 1936) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1904) (PB). 
Poznámka: Bydlel v Příbrami (PB). Pochován na 
novém hřbitově v Příbrami (PB). 
(ag) 
 

125. výročí 
Melichar, Josef 
* 19.03.1833 Velké Outěchovice (dnes Útěchovice) 
(PE) 
+ 10.11.1883 Praha (A) 
Č. pedagog, zeměpisec, odborný spisovatel. 
Působení: Pedagog v Příbrami (profesor) (PB). 
Procházka, Jan PhMr. 
* 11.11.1883 
+ 16.06.1941 
Č. lékárník. 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Novém 

Kníně (PB). 
Choť: Procházková (* 18.07.1889, + 03.02.1972), 
pochována na novém hřbitově v Novém Kníně (PB). 
Vlach, František 
* 1882 Příbram (PB) (puu) 
* 27.11.1883 Příbram (PB) (mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Praze - Nuslích (řídící 
učitel) (A). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1901) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Žežická 352 (od 
1884) (PB). 
Rodiče: Václav Vlach, horník; Anna. 
(mbh, puu) 
 

150. výročí 
Běle, František 
* 13.11.1858 Hvožďany (PB) 
+ 05.01.1921 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Březnici (řídící učitel) 
(PB). 
Vzdělání: Reálka v Písku (PI), učitelský ústav v 
Příbrami (1874-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Žil ve Hvožďanech (PB), Březnici (PB). 
Pobyt za studia v Příbrami 259 (PB). Pochován na 
(novém) hřbitově v Březnici (PB). 
Rodiče: František Běle, rolník. 
(pbu 75, puu)  
Buršík, Jindřich 
* 12.11.1858 Starý Postřekov (DO) 
Č. učitel; včelařský činovník. 
Působení: Učitel obecné školy v Běhařově (správce 
školy) (KT). 
Spolková činnost: Včelařský spolek pro Pocinovice a 
okolí (předseda 1907-1908) (DO). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Domažlicích (DO), 
učitelský ústav v Příbrami (1876-1881; abs. 1881) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami 96 (PB), 
Příbrami, Střelecká 155 (PB). 
Rodiče: Prokop Buršík, nádeník. 
(pbu 82, pbu 109, puu) 
Dvořák, Karel 
* 29.11.1858 Hostivař (A) 
Č. spisovatel a básník. 
Dílo: Básnická skladba „Věčné touhy“, opěvující 
Svatou Horu (PB). 
(osh 13/6) 
Heinrichová, Karla 
roz. Kozlíková, pseudonym J. Věžník 
* 30.10.1858 
* 04.11.1858 Praha (A) (osh 16/3) 
+ 22.10.1943 Příbram (PB) 
Č. vlastenka, spisovatelka. 
Proslulost: Ústřední postava tzv. literárního 
„Heinrichovského salonu“ v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami II, Valašinka 164 (PB). 
Poznámka: Pochována na hřbitově v Příbrami (V. 
oddíl) (PB). 
Choť: MUDr. Bedřich Heinrich, lékař. 
Příbuzní: Julius Zeyer, básník (strýc). 
Pavlík, Josef 



 39

* 27.11.1858 Mačkov (ST) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel školy v Sedlici (ST). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Blatné (ST), učitelský 
ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami 252 (PB). 
Rodiče: Josef Pavlík, rolník. 
(pbu 75, puu) 
Sejkot, Karel 
* 07.11.1858 Zálesí 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Zbečně (řídící učitel) 
(RA). 
Vzdělání: Občanská škola ve Vodňanech (ST), 
učitelský ústav v Příbrami (1874-1878; abs. 1878) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami 57 (PB). 
Rodiče: Vojtěch Sejkot, rolník. 
(pbu 75, puu) 
Smola, Tomáš 
* 10.10.1858 Smrkovice (PI) (pbu 76) 
* 15.11.1858 Smrkovice (PI) (pbu 81, pbu 96, pbu 113) 
Č. učitel. 
Působení: Vojenská služba (01.10.1878-05.12.1881, 
opět od 21.01.1882); učitel měšťanské školy v Březnici 
(ředitel) (asi PB). 
Vzdělání: Rolnická škola v Písku (PI), přípravná třída 
učitelského ústavu v Příbrami (1875-1875) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1876-1877, 1881-1882; abs. 
1885) (PB). 
Poznámka: Žil ve Smrkovicích (PI). Pobyt za studia 
v Příbrami 173 (PB), Příbrami, Plzeňská 56 (PB). 
Rodiče: Martin Smola, sedlák. 
(pbu 76, pbu 81, pbu 96, pbu 113, puu) 
 

175. výročí 
Holas (Hollas), František 
* 29.11.1833 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(přední lamač 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Hornická 225 (PB). 
Zahynul při důlním neštěstí na Březových Horách 
(PB), při kterém zahynulo 319 horníků. 
Choť: Marie. Děti: František, student teologie. 
(dk, sv) 
 

250. výročí 
Sixta, Jan Páter 
* 20.10.1721 Kutná Hora (KH) 
+ 08.11.1758 Svatá Hora u Příbrami (PB) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB).  
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40 

PROSINEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50. výročí 
Čmolík, Emanuel 
* 09.08.1889 
+ 20.12.1958 
Č. naddůlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (X. oddíl) 
(PB). 
Hybler, Stanislav 
* 02.12.1958 
Č. herec. 
Angažmá: Divadlo Příbram (1989-1990) (PB). 
Choť: Renée Nachtigallová, operní pěvkyně (sňatek 
1986). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
Vůjta, Jan 
* 10.04.1928 
+ 20.12.1958 
Č. politický vězeň. 
Poznámka: Zatčen komunistickým režimem a odsouzen 
k dlouholetému trestu vězení. Vězněn ve vězeňském 
zařízení NPT – U Vojna (PB). Zemřel ve výkonu trestu 
na následky úrazu utrpěného při rozebírání lešení 
Kulturního domu v Příbrami (úraz 17.12.1958) (PB). 
 

75. výročí 
Johánek, Josef 
* 01.12.1933 
Č. vlastivědný pracovník. 
Působení: Pracovník Památníku Antonína Dvořáka ve 
Vysoké u Příbrami (nepravidelně od 1996, pravidelně 
od 1999) (PB). 
Tomek, Vratislav Václav 
pseudonym V. V. Bohutínský 
* 22.02.1868 Bohutín (PB) 
+ 13.12.1933 Praha (A) 
Č. odborný učitel, romanopisec a autor knih pro 
mládež; politik. 
Působení: Učitel na obchodních a odborných školách 
v Praze (A). 
Dílo: Knihy „Český pravěk v pověstech“, „Pověsti 
karlštejnské“ (BE), „Mezi skřítky a čaroději“, „Země 
česká – domov můj“. 
Vzdělání: Obecná škola v Bohutíně (PB), gymnázium 
v Příbrami (mat. 1887) (PB), LF, PrávF, FF. 
(osh 6/8) 
 

100. výročí 
Čambal, Štefan 
* 16.12.1908 
Slovenský fotbalista (záložník), trenér. 
Kluby (trenér): Baník Příbram (PB). 
(mef) 
Klíma, František Páter 
Páter František Serafínský Bernard Klíma 
* Kožlany (PS) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář a děkan na Dobříši (farář 31.05.1894-
1902, děkan 01.05.1902-01.03.1911; prvoděkan 1902) 
(PB); učitel náboženství obecné školy na Dobříši 
(1899-1911) (PB). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Dobříši (od 
1896, opět od 1900) (PB). 
Spolková činnost: Jednota ČOS Dobříš (starosta 1897-
1899) (PB). 



 41

Události za jeho působení: Povýšení farnosti na Dobříši 
na děkanství (31.12.1901) (PB); oprava kostela 
Nejsvětější Trojice na Dobříši (1907) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 275 – fara (PB). Host 
položení základního kamene plicního sanatoria na Pleši 
(06.12.1908) (PB). 
(dm) 
Kramer, Jan Páter 
* 21.04.1843 
+ 16.03.1912 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Knížecí arcibiskupský notář a farář v Mníšku 
pod Brdy (1908-1912) (PB). 
Poznámka: Host položení základního kamene plicního 
sanatoria na Pleši (06.12.1908) (PB). Pochován na 
novém hřbitově v Mníšku pod Brdy (PZ). 
Kukula, Otakar  prof., MUDr. 
* 1867 Jičín (JC) 
+ 1925 Jeseník (JE) 
Č. lékař (chirurg), odborný publicista. 
Působení: Pedagog patologie a terapie nemocí 
chirurgických na české lékařské fakultě univerzity v 
Praze (profesor) (A). 
Vzdělání: Gymnázium v Jičíně (mat. 1884) (JC). 
Poznámka: Host položení základního kamene plicního 
sanatoria na Pleši (06.12.1908) (PB). Pochován na 
hřbitově v Praze – Vyšehradě (hrob 100) (A). 
(vh) 
Lobkovic (Lobkowicz) (ME), Jiří Kristián z kníže 
* 14.05.1835 Vídeň (Rak.) 
+ 21.12.1908 Praha (A) (ka 48, kčz, kh) 
+ 22.12.1908 Praha (A) (kbk, očd) 
Č. šlechtic; konzervativní politik. 
Působení: Nejvyšší maršálek Království českého 
(1871). 
Politická činnost: Strana konzervativních velkostatkářů 
– česká konzervativní šlechta; poslanec říšské rady.  
Spolková činnost: Klub za starou Prahu (A). 
Majetek: Statek Drahenice (1874) (PB), panství 
Čimelice (PI), statek Strážovice (od 1858) (PI). 
(ka 48, kbk, kčz, kh, očd) 
Maixner, Emerich prof., MUDr. 
* 05.11.1847 Nižbor (BE) 
+ 27.04.1920 Praha (A) 
Č. lékař (internista). 
Majetek: Soukromá ordinace v Praze I, Národní třída 
25 (A). 
Ocenění: Dvorní rada. 
Vzdělání: Doktorát (19.12.1871). 
Poznámka: Žil v Praze (A). Host položení základního 
kamene plicního sanatoria na Pleši (06.12.1908) (PB). 
(kh) 
Palivec, Viktor RNDr. 
* 23.12.1908 Příbram (PB) 
+ 30.12.1989 Praha (A) 
Č. historik, kulturní historik, spisovatel a básník. 
Působení: Pracovník Státní knihovny v Praze (A), 
knihovník Ústřední lékařské knihovny v Praze (ředitel) 
(A), pracovník Lékařského muzea v Praze (správce 
1932-1945) (A), pracovník Městské knihovny v 
Berouně (ředitel 1946-1948) (BE). 
Umělecká činnost: Sdružení „Druza“ v Příbrami  (PB). 
Dílo: Publikace „Z dějin ochotnického divadla na 
Berounsku“ (1988) (BE), sbírka básní „Harfa domova“. 
Ocenění: Knihovní rada. 
Vzdělání: Obecná škola a reálka v Příbrami (PB), 

reálné gymnázium v Praze (A), VŠB v Příbrami (jeden 
rok) (PB), FF UK a PřF UK Praha (A), Státní 
knihovnická škola v Praze (A) (prom. 1934). 
Rodiče: Josef Palivec; Josefa, roz. Škobisová. 
Choť: Marie Emilie, roz. Lisecová. Děti: Polyxena, 
Petr. 
Příbuzný: Josef Palivec, básník. 
(brs, kp, opr, osh 16/4-5, spb 1) 
Veverka, Antonín akad. prof. Ing. dr., DrSc. 
* 15.12.1908 Hluboš (PB) 
+ 27.02.1985 Příbram (PB) 
Č. elektrotechnik, akademik. 
Působení: Volontr ČKD elektrotechnika; pedagog 
průmyslové školy (profesor od 1938), pracovník 
výzkumného oddělení elektrotechnického Čs. závodů 
kovodělných a strojírenských (od 1947), vedoucí 
vědecký pracovník Ústavu pro elektrotechniku ČSAV 
(od 1953); pedagog ČVUT Praha (od 1960 řádný 
profesor; 1962-1966 prorektor ČVUT, 1966-1968 
proděkan fak. elektrotechnické, 1968-1969 děkan fak. 
elektrotechnické); člen korespondent ČSAV (1965). 
Vzdělání: Reálka v Příbrami (PB), mat. v Praze - 
Vinohradech (A), elektrotechnické inženýrství ČVUT v 
Praze (abs. 1931) (A), dr. (1937). 
(opr) 
 

125. výročí 
Kubalová - Jánská, Anna 
* 26.12.1883 Litol (NB) 
+ 16.02.1971 Praha (A) 
Č. herečka. 
Angažmá: Pištěkovo divadlo Praha (1912-1913) (A), 
různé divadelní společnosti (1913-1919), Jihočeské 
divadlo České Budějovice (1919-1920) (CB), 
Divadelní společnost Sedláček (1920-1921), ND 
Bratislava (1921-1922) (SR), Městské divadlo Kladno 
(1922-1928, 1940-1944, 1955-1959, 1960-1962) (KL), 
Divadlo Akropolis Praha (1929-1938, 1939-1940) (A), 
Východočeské divadlo Pardubice (1938-1939) (PSA), 
Divadlo Práce Praha (1944) (A), Revoluční scéna 
Praha (1945-1947) (A), Divadlo města Žižkova Praha 
(1947-1948) (A), Městské divadlo Příbram 
(15.08.1959-30.06.1960) (PB). 
(opr) 
 

150. výročí 
Gajer (Gaier, Gayer), Jan 
* 17.12.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(zedník 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Chrašticích (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
Choť: Terezie. Děti: 2; Kristina (* 29.12.1892 
Chraštičky – PB). 
(dk, sv) 
Herman, Antonín 
* 22.12.1858 Těškov (RO) 
Č. odborný učitel. 
Působení: Učitel školy v Radnici (RO). 
Vzdělání: Nižší reálná škola v Plzni (PM), učitelský 
ústav v Příbrami (abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Žil v Těškově 12 (RO). Pobyt za studia 



 42 

v Příbrami 337 (PB). 
Rodiče: Jan Herman. 
(pbu 77, puu) 
Hrdli čka, Václav 
* 05.12.1858 Mečichov (ST) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Chanovicích 
(výpomocný podučitel 1879) (KT), obecné školy v 
Klatovech (řídící učitel) (KT). 
Vzdělání: Reálná škola v Písku (1872-1874) (PI), 
učitelský ústav v Praze (1875-1878) (A), učitelský 
ústav v Příbrami (1880; abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, náměstí 16 
(PB). 
Rodiče: Václav Hrdlička, učitel. 
(pbu 103, puu) 
Kostka, Josef 
* 05.12.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Lešeticích (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
Choť: Josefa. Děti: Josefa (* 24.08.1892 Lešetice – 
PB). 
(dk, sv) 
Mayer, Antonín 
* 10.12.1858 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Hájích (řídící učitel) 
(PB). 
Vzdělání: Nižší reálná škola v Příbrami (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1876-1880; abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně (PB). 
Rodiče: Matěj Mayer, dozorce na prádlech. 
(pbu 82, pbu 104, puu) 
Pavelka, Karel 
* 15.12.1858 Mirošov (RO) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Horního Stupna (RO). Zraněn 
pádem do dolu Marie na Březových Horách (PB), 
v důsledku čehož mu byla amputována pravá ruka u 
ramene. 
Rodiče: Václav Pavelka, poddůlní; Věra. 
Soukup, František 
* 12.12.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Konětopech (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Josefa. 
Choť: Petronila. 
(dk, sv) 
Ullmann, Otto 
* 19.12.1858 Luže (CR) 
Č. hudebník. 
Působení: Kapelník v Čáslavi (KH). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Hradci Králové (HK), 

učitelský ústav v Příbrami (1877-1879; vyst. 1879) 
(PB). 
Rodiče. Josefa, žila v Lužích (CR). 
Poručník: František Salášek, mlynář v Lužích (CR). 
(pbu 91, pbu 98, puu) 
 

175. výročí 
Klika, Josef 
* 23.12.1833 Nesvačily (PB) 
+ 1873 Kutná Hora (KH) 
Č. pedagog; spisovatel. 
Působení: Pedagog učitelského ústavu v Kutné Hoře 
(profesor) (KH). 
(spb 10) 
 

350. výročí 
Prokop, Krištof  Páter 
* 28.12.1658 Horšovský Týn (DO) 
+ 24.05.1721 Jindřichův Hradec (JH) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Řeholník Tovaryšstva Ježíšova, duchovní na 
Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 


